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PÄÄKIRJOITUS
Både ljusglimtar
och nödvändigt
anpassningsjobb
Sekä valonpilkahduksia
että välttämätöntä
sopeuttamistyötä
Den lågkonjunktur som fick sin början med
Lehman Brothersin kaatumisesta syksyllä
Lehman Brothers fall hösten 2008 fortgår
2008 alkanut laskusuhdanne jatkuu edelfortfarande. Finanskrisen har fått tilläggleen. Finanssikriisi on saanut lisämaustetta
skryddor genom eurons kris och genom krieurokriisistä ja Ukrainan kriisistä. Yhdessä
sen i Ukraina. Sammantaget har dessa kriser
nämä kriisit ovat vaikuttaneet siihen, että
medverkat till att Finland just nu genomgår
Suomessa on meneillään pisin rauhanajan
sin längsta lågkonjunktur i fredstid på 150
laskusuhdanne 150 vuoteen. Parhaassa taår. I bästa fall kommer industriproduktiopauksessa teollisuustuotanto yltää vuoden
nen år 2018 att överstiga nivån år 2008. Vi
2008 tasolle vuonna 2018. Voidaan syyskan med fog tala om ett förlorat årtionde.
tä puhua menetetystä vuosikymmenestä.
De närmaste åren kommer i bästa fall att
Parhaassa tapauksessa lähivuosina nähMikael Jakobsson, Foto/Kuva: P. Salonen
innebära en liten tillväxt.
dään pientä kasvua.
Eftersom de offentliga utgifterna inte har anpassat sig till den
Koska julkiset menot eivät ole sopeutuneet uuteen tilanteenya situationen har Finland idag ett betydande hållbarhetsunder- seen, on Suomella tällä hetkellä merkittävä kestävyysvaje. Huoskott. Kommunerna har fått ta en betydande del av anpassnings- mattava osa sopeuttamistoimista on ravistellut kuntia, minkä
smällen och som ett resultat är kommunernas ekonomi idag i johdosta kuntatalouden tila on nyt erittäin kireä. Lähes kaikki
en mycket ansträngd situation. Så gott som alla kommuner har kunnat ovat joutuneet turvautumaan ankariin toimenpiteisiin
tvingats ta till tuffa åtgärder för att anpassa sin ekonomi.
taloutensa tasapainottamiseksi.
Jakobstad utgör inget undantag. De närmaste åren komPietarsaari ei muodosta poikkeusta. Lähivuosina tarvitaan
mer att innebära en strikt kostnadskontroll och en genomgång tiukkaa kustannuskuria ja rakenteiden sekä palvelujen tuotanav våra strukturer och sätten på hur vi producerar vår service. totapojen tarkastelua. Haaste on suuri ja kaikkien panosta tarUtmaningen är stor och allas insats kommer att behövas. Situa- vitaan. Pietarsaaren ja lähiseudun tilanne on kuitenkin paremtionen i Jakobstad och i regionen är dock bättre än på de flesta pi kuin useiden muiden, koska työllisyystilanteemme on varsin
andra håll i och med vårt relativt goda sysselsättningsläge.
hyvä.
Det finns i Jakobstad många ljusglimtar i den allvarliga situaVakavan tilanteen keskellä Pietarsaaressa on nähtävissä useitionen. Campus Allegro har slagit ut i full blom och den enorma ta valonpilkahduksia. Campus Allegro on puhjennut täyteen
kreativa kraft som finns i kvarteret förgyller tillvaron för alla i kukkaansa ja korttelin valtava luova voima elähdyttää meidän
regionen. Vi har triss på hand i form av trafikprojekt för både kaikkien seudulla asuvien arkea. Kolmena valttinamme ovat tie-,
väg, vatten och räls på gång. Detta stärker vår industris konkur- vesi- ja rataliikennehankkeet, jotka vahvistavat teollisuutemme
renskraft. I skrivande stund ser det riktigt ljust ut för torghus- kilpailukykyä. Tätä kirjoitettaessa toritalohankkeen tilanne näytprojektet och som grädde på moset har staden fått kontroll över tää erittäin valoisalta ja kuin pisteenä i:n päälle kaupunki on saaMaria Malm-tomten.
nut haltuunsa Maria Malmin tontin.
Sammantaget kommer dessa projekt att ge staden ett riktigt
Yhdessä nämä hankkeet tulevat antamaan kaupungille todellyft . Faktum kvarstår ändå att dessa projekt till trots har vi ett lista nostetta. Siitä huolimatta edessämme on kuitenkin sopeutanpassningsarbete framför oss. Lyckas vi med de utvecklande tamistyö. Kehittämishankkeiden onnistuessa sopeuttaminen on
projekten blir anpassningen mindre smärtsam än på många håll vähemmän tuskallista kuin monella muulla taholla, mutta valimen de kommer tyvärr ändå att svida. Den stora utmaningen blir tettavasti se kuitenkin kirvelee. Suurena haasteena on osata kaaatt kunna gasa och bromsa på rätt sätt och samtidigt.
suttaa ja jarruttaa oikealla tavalla ja samanaikaisesti.
Jag vill tacka alla anställda och förtroendevalda med familjer
Haluan kiittää kaikkia työntekijöitä ja luottamushenkilöitä
för ett väl utfört värv år 2014. Nästa år blir tufft men tillsammans perheineen hyvin tehdystä työstä vuonna 2014. Ensi vuodesta
skall vi klara det!
tulee vaikea, mutta selviydymme siitä yhdessä!
Mikael Jakobsson
stadsdirektör
Mikael Jakobsson
kaupunginjohtaja
STADEN/KAUPUNKI 2/2014
Utgivare/Julkaisija:
Personalbyrån, Henkilöstötoimisto
Pärm/Kansi: Pirjo Salonen
Redaktörer/Toimittajat: Mikaela Löv-Aldén, Marjo Luokkala
Gästredaktörer/Vierailevat toimittajat: Cajsa Björkman
Foto/Kuvat: Pirjo Salonen, Mikaela Löv-Aldén, Marjo Luokkala
Översättningar/Käännökset: Susanna Melender, Monica Laggnäs
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AKTUELLT - AJANKOHTAISTA - AKTUELLT - AJANKOHTAISTA
Päivitetty sopimus yhteistoimintamenettelystä
tulee voimaan vuoden 2015 alussa
Kaupungin henkilöstöjaostot ovat hyväksyneet päivitetyn version sopimuksesta, joka koskee työnantaja- ja työntekijäosapuolten yhteistoimintaa erilaisissa henkilöstöä koskevissa asioissa.
Sopimus perustuu työnantajan ja henkilöstön välisestä yhteis
toiminnasta kunnissa annettuun lakiin sekä työsuojelutoimintaa
koskevaan lainsäädäntöön. Sopimus kuuluu osana henkilöstöstrategiaan ja sen avulla taataan työntekijöiden osallisuus henkilöstöä koskeviin asioihin ja heidän mahdollisuutensa vaikuttaa
omaa työpaikkaa koskevien päätösten valmisteluun.
Uusi päihdeohjelma on hyväksytty
Uuden ohjelman tavoitteena on tarjota henkilöstölle turvallinen
ja päihteetön työpaikka. Tarkoituksena on edistää työntekijöiden
terveyttä ja työkykyä sekä luoda työpaikoille selkeät pelisäännöt,
joiden mukaan päihdehaittoja ehkäistään ja ongelmiin osataan
puuttua riittävän ajoissa.
Mahdollisuus säästövapaaseen jatkuu vuosina 2015 ja 2016
Kahtena vuonna on ollut mahdollista pitää tietyin edellytyksin
yhden tai kahden viikon palkaton vapaa kaupungin henkilöstökulujen vähentämiseksi. Tätä ns. säästövapaa-mallia jatketaan
vuosina 2015–2016. Yhden viikon (7 kalenteripäivän) vapaasta
tehdään palkanvähennys työehtosopimuksen säännöistä poiketen vain 5 päivältä ja kahden viikon (14 päivän) vapaasta tehdään 11 päivän palkanvähennys. Tuntipalkkaisille työntekijöille
tehdään palkanvähennys samassa suhteessa. Järjestelmä ei koske yksittäisiä vapaapäiviä. Eräillä työpaikoilla/ammattialoilla ei
ole työtehtävien kannalta mahdollista myöntää tällaista vapaata.
Säästövapaata ei voida käyttää, jos vapaan pitäminen edellyttää
sijaisen palkkaamista. Säästövapaata ei voida myöntää määräaikaisille työntekijöille, joiden työsuhde kestää alle 8 kuukautta.
Vuonna 2013 säästövapaat tuottivat kaupungille 100 505 €:n
kustannussäästön ja vuoden 2014 tammi-lokakuun säästö on n.
143 000 €.
Uppdaterad överenskommelse gällande samarbete från 2015
Stadens personalsektioner har godkänt en uppdaterad version av
överenskommelse angående hur arbetsgivar- och arbetstagarparterna bör samarbeta i frågor som på olika sätt berör personalen.
Överenskommelsen bygger på lagen om samarbete mellan kommunala arbetsgivare och arbetstagare samt på lagstiftning gällande samarbete angående arbetarskyddet. Överenskommelsen är
en del av personalstrategin. De anställda garanteras delaktighet i
ärenden som berör personalen och möjlighet att påverka beredningen av beslut som gäller den egna arbetsplatsen.
En ny Alkohol och drogpolicy har godkänts
Syftet med det nya programmet är att erbjuda personalen en
trygg och drogfri arbetsplats. Avsikten är att främja arbetstagarnas hälsa och arbetsförmåga samt att skapa tydliga spelregler för
arbetsplatserna, så att drogrelaterade olägenheter kan förebyggas
och att man kan ingripa i problemet i tillräckligt god tid.
Möjlighet till sparledighet fortsätter under åren 2015 och 2016
Under två års tid har för anställda i de fall där det varit möjligt att
ta ut oavlönad ledighet en eller två veckor med syfte att minska
stadens personalkostnader. Denna modell av s.k. sparledighet
fortsätter under åren 2015-2016. Detta betyder att för en veckas
(7 kalenderdagar) ledighet avdras lön avvikande från kollektivavtalets regler endast 5 dagar och för en två veckors (14 dagar)
ledighet är löneavdraget 11 dagar. Gällande timlönsanställda
görs löneavdrag enligt samma proportioner. Systemet gäller inte
ledighet för enskilda dagar. Inom vissa arbetsplatser/yrkesområden är det inte ur arbetsuppgifternas synpunkt möjligt att ge
denna typ av ledighet. Sparledighet kan inte användas ifall ledigheten kräver anställande av vikarier. Anställda för viss tid under
8 månader kan inte beviljas sparledighet.
Under år 2013 gav sparledigheten för staden en kostnadsinbesparing på 100 505 € och under år 2014 är inbesparingen under
jan-okt ca 143 000 €.
Årets arbetsteam utses inte åren 2014 och 2015
Personalsektionerna har beslutat ta time-out med att utse årets
arbetsteam för åren 2014 och 2015. Inom staden har årets arbetsteam utsetts sedan 2006 och gällande social- och hälsovården sedan 2010 enligt fastställda regler.
Emellertid har på senare tid framkommit åsikter att systemet
börjar kännas slentrianmässigt och att reglerna borde utvecklas
för att uppnå den avsedda intentionen.
Ärendet togs till diskussion vid möte med huvudförtroendemännen i september och parterna beslöt föreslå att man för åren 2014
och 2015 tar time-out och överför budgetanslaget till tyhy-verksamheten. Under uppehållstiden diskuterar man förnyande av
regelverk för att utse årets arbetsteam.
Vuoden työtiimiä ei valita vuosina 2014 ja 2015
Henkilöstöjaostot ovat päättäneet ottaa aikalisän vuosien 2014
ja 2015 vuoden työtiimien valitsemisessa. Kaupunki on vahvistettujen sääntöjen mukaan valinnut vuoden työtiimin vuodesta
2006 ja sosiaali- ja terveydenhoito vuodesta 2010 lähtien.
Viime aikoina on kuitenkin esitetty näkemyksiä järjestelmän
kaavoihin kangistuneisuudesta ja siitä, että sääntöjä olisi kehitettävä tarkoitetun tavoitteen saavuttamiseksi.
Asiasta keskusteltiin syyskuussa pääluottamusmiesten kanssa pidetyssä kokouksessa ja osapuolet päättivät ehdottaa, että vuosina
2014 ja 2015 otetaan aikalisä ja siirretään talousarviomääräraha
tyhy-toimintaan. Tauon aikana keskustellaan vuoden työtiimin
valitsemista koskevien sääntöjen uudistamisesta.
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Rune Wiik
Personaldirektör, henkilöstöjohtaja
AKTUELLT - AJANKOHTAISTA - AKTUELLT - AJANKOHTAISTA
Aktuellt från TYHY-verksamheten! Ajankohtaista TYHY-toiminnasta!
(TYHY= työhyvinvointi, välbefinnande i arbetet, red.anm.)
Staden Jakobstad inleder 2015 i samarbete med Työplus ett projekt för att bibehålla hälsa, ork och funktionsförmåga hos de som
fyller 58 under året. Projektet innehåller en hel del gruppträning
med fokus på rygg och nacke, men också teman som ergonomi,
stresshantering, avslappning m.m. De olika grupperna kommer
att delvis vara skräddarsydda utifrån deltagarnas behov.
Du som fyller 58 kommer att i januari få en personlig inbjudan
till ett infotillfälle. Tillfällena hålls 14.1(på svenska) och 21.1(på
finska), kl.15 - 16 i mötesutrymme SAIMA.
Målet med projektet, som delvis finansieras av FPA, är att öka/
bibehålla hälsan och minska sjukskrivningarna i den här åldersgruppen. Allt under lättsamma former och med kunniga dragare
- vi syns!
Pietarsaaren kaupunki aloittaa ensi vuonna yhteistyössä Työplussan kanssa projektin 58 vuotta täyttävien terveyden, jaksamisen
ja toimintakyvyn ylläpitämiseksi. Projekti sisältää suuren määrän
selkä- ja niskaharjoittelua, ja myös muut teemat kuten ergonomia, stressinhallinta, rentoutus ym kuuluvat ohjelmaan. Ryhmät
tulevat olemaan osittain räätälöityjä, osallistujien tarpeiden mukaan.
Sinä joka täytät 58 saat tammikuussa henkilökohtaisen kutsun infotilaisuuteen. Tilaisuudet pidetään 14.1 (ruotsiksi) ja
21.1(suomeksi) klo 15-16, kokoustilassa SAIMA.
Projektin, joka on osittain KELA:n rahoittama, tavoitteena on lisätä/ ylläpitää tämän ikäryhmän terveyttä ja vähentää sairauspäivien määrää. Kaikki tämä iloisella mielellä ja pätevien ohjaajien
avulla – nähdään!
Cajsa Björkman
TYHY-gruppens sekreterare/TYHY-ryhmän sihteeri
TYHY-FÖRMÅNERNA – För vem
TYHY-EDUT – Kenelle?
TYHY-kupongerna är personliga, ditt namn finns färdigt tryckt på kupongen, men glöm inte att själv anteckna din arbetsplats på kupongen.
Endast 1 kupong/konditionstillfälle. Vid köp av 10 ggr kort eller månadskort kan 10 kuponger användas.
Ifall du deltar i en arbis kurs, skriv gärna vilken kurs någonstans på
kupongen. Du kan använda dina kuponger vid arbis endast om du kan
betala hela kursavgiften med dem. OBS! Endast motionskurser.
Du kan delta i den subventionerade tyhy-verksamheten även ifall du
är
• moderskaps-, föräldra-, vård- eller alterneringsledig
• timlärare, har undervisning minst 16 h/v
• säsonganställd, under anställningstiden
• vikarie och sysselsatt, över 6 mån. anställningstid
• permitterad, permitteringstiden under 6 mån.
Men inte om du är anställd av annan firma!
TYHY-kupongit ovat henkilökohtaisia. Nimesi on painettu valmiiksi
kuponkiin, mutta muista merkitä työpaikkasi kuponkiin itse. Vain yksi
kuponki/liikuntakerta. 10 kerran tai kuukausikortin ostoon voidaan
käyttää 10 kuponkia.
Jos osallistut työväenopiston järjestämään kurssiin, kirjoita mielellään kurssin nimi jonnekin kuponkiin. Voit käyttää kuponkeja työväenopiston kursseihin ainoastaan silloin kun voit maksaa koko kurssimaksun niillä. HUOM! Ainoastaan kuntoilukurssit.
Voit myös osallistua tuettuun tyhy-toimintaan, vaikka olet:
• äitiys-, isyys-, hoito- tai vuorotteluvapaalla
• tuntiopettaja, opetusta väh. 16 h/v
• sesonkityöntekijä, työssäoloaikana
• sijainen tai työllistetty, yli 6 kk:tta
• lomautettu, lomautusaika alle 6 kk:tta
Mutta ei, jos olet jonkun toisen yrityksen työntekijä!
TYHY-KUPONGER FÖR NYA ANSTÄLLDA
När en person anställs för längre tid än 6 månader skall förmännen
inom Social- och hälsovårdsverket kontakta tiina.uusitalo@jakobstad.
fi, övriga förmän skall kontakta [email protected] eller [email protected] för att beställa TYHY-kuponger. Antalet
kuponger som ges ut minskas med 4 för varje månad, därför är det
viktigt att förmannen tar kontakt så fort som möjligt.
Kuponger som slarvats bort ersätts inte med nya! Gäller alla anställda!
TYHY-KUPONKEJA UUSILLE TYÖNTEKIJÖILLE
Kun uusi työntekijä palkataan pidemmäksi aikaa kuin 6 kuukautta tulee
esimiesten Sosiaali- ja terveysvirastossa ottaa yhteyttä tiina.uusitalo@
pietarsaari.fi, muiden esimiesten tulee ottaa yhteyttä [email protected] tai [email protected] ja tilata TYHY-kupongit.
Annettavien kuponkien määrä vähenee 4:llä joka kuukausi, siksi on
tärkeää että esimies ottaa yhteyttä mahdollisimman pian.
Hukattuja kuponkeja ei korvata uusilla! Tämä koskee kaikkia työntekijöitä!
Birgitta Blomqvist
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SJUKKASSA EBBA
SAIRAUSKASSA EBBA
Medlemsskap bör ansökas inom 6 månader räknat från arbetsförhållandets början.
Medlemsavgiften utgör 1,6 % av den skattebelagda lönen.
När du går i pension bör du själv meddela om du vill fortsätta i
sjukkassan.Åt pensionär ersätts 80 % av förmånerna.Medlemsavgift för pensionär är 25€/mån.
Kassan ersätter kostnader för nödvändig vård.
Kassan ersätter bl.a tandvård ,hjälpmedel,läkararvoden,glasögon
,poliklinikavgifter,vårddag på sjukhus m.m
Mammalediga medlemmar och alterneringslediga tar kontakt
med sjukkassan.
Jäsenyyttä on haettava 6 kuukauden kuluessa työsuhteen alkamisesta.
Kassan jäsenmaksu on 1,6 % ennakkoperintälain alaisesta palkasta.
Kun jäät eläkkeelle,tulee sinun itse ilmoittaa sairauskassalle mikäli haluat jatkaa jäsenyyttä.Eläkeläisille korvataan etuuksista 80
%.Eläkeläisten jäsenmaksu on 25€/kk.
Kassa korvaa tarpeellisesta hoidoista johtuvia kustannuksia jäsenille.
Korvauksia saa mm.hammashoidosta,apuvälineistä,silmälaseis
ta ,poliklinikkamaksuista,ja sairaalan hoitopäivämaksuista y.m.
Jäsen joka jää äitiyslomalle tai vuorotteluvapaalle ilmoittaa tästä
sairauskassalle.
ANSÖKAN OM ERSÄTTNING BÖR LÄMNAS TILL
KASSAN INOM SEX MÅNADER.
Sjukkassa Ebba,Strengberggatan 1,68600 JAKOBSTAD
Tel: 786 3331
KORVAUSHAKEMUS ON JÄTETTÄVÄ KASSALLE KUUDEN KUUKAUDEN SISÄLLÄ.
Sairauskassa Ebba,Strengberginkatu 1,68600 PIETARSAARI
Puh: 786 3331
HENKILÖSTÖYHDISTYKSEN TOIMINTAA
TALVEN JA KEVÄÄN TAPAHTUMIA
Henkilöstöyhdistyksen vuosi on täynnä eri tapahtumia. Poimi
alla olevasta listasta itsellesi mieluiset ja laita ylös kalenteriisi.
Tarkemmat tiedot tapahtumista saat sähköpostitse. Tiedot
tapahtumista löydät myös Facebookista. Käythän tykkäämässä
meitä siellä!
· Helsinki viikonloppu
14.-15.2.2015
· Ulkoiluilta19.2.2015
· Ikea /Haaparanta
21.3.2015
· Kuopio ja Valamon luostari
11.-12.4.2015
· Pori viikonloppu
25.-26.4.2015
(Shoppailua vai puutarhamessuille?)
· Oulun erämessut
16.5.2015
· Pihakirppis18.5.2015
· Kevätvaellus21.5.2015
· Kesämatka Ahvenanmaalle
5.-7.6.2015
Seuraa ilmoittelua tapahtumista ja osallistu toimintaan!
Muista myös vierailla henkilöstöyhdistyksen kuntolaatikoilla!
Ja valokuvauskerho Malmin tapaamiset ovat joka kuukauden
toinen tiistai…
PERSONALFÖRENINGENS VERKSAMHET
SOMMARENS OCH HÖSTENS AKTIVITETER
Personalföreningen har en massa olika aktiviteter under året.
Välj det som intresserar dig i nedanstående lista och skriv in
i din kalender. Noggrannare information om aktiviteter får du
via e-post. Information om aktiviteterna hittar du också på
Facebook! Kom ihåg att gilla oss!
· Veckoslut i Helsingfors
14-15.2.2015
· Friluftskväll19.2.2015
· Ikea/Haparanda21.3.2015
· Kuopio och Valamo kloster
11-12.4.2015
· Veckoslut i Björneborg
25-26.4.2015
(Shopping eller trädgårdsmässan?)
· Uleåborg/Vildmarksmässan16.5.2015
· Gårdsloppis18.5.2015
· Vårvandring21.5.2015
· Sommarresa till Åland
5-7.6.2015
Följ med annonseringen om aktiviteterna och kom med i
verksamheten!
Kom också ihåg att besöka personalföreningens motionslådor!
Och fotoklubben Malm har sina träffar den andra tisdagen
varje månad...
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AMAZING RACE
TYHY PÄIVÄ
Länsinummen koulun henkilökunta vietti tyhy-päivää toukokuussa aurinkoisen sään suosimana ja hyvillä fiiliksillä,ehkä ilmassa oli vähän jännitystäkin! Polkupyörät oli huollettu kaikille
kuntoon ja ilmaa pumpattu renkaisiin. Sillä pyörä piti olla mukana ja kunnossa,että sillä pääsi polkemaan rastilta rastille.
Hyvää yhteistyötä tarvittiin,että oli mahdollista aloittaa mukava iltapäivä. Itälän koulun iltapäivähoidosta apuun riensi muutama työntekijä ja myös omasta porukasta jäi muutama koulunkäyntiavustaja ”työmaalle”, että iltapäivähoito onnistui.
Kaikki jotka lähtivät mukaan kisaamaan, kokoontuivat opettajanhuoneeseen ja siellä idean isä, opettaja Rami Manninen,
kertoi, mitä tulee tapahtumaan.
Porukka jaettiin neljän hengen joukkueisiin joille annettiin
viiden rastin kartta.
1 rasti: frisbeegolf-radalla joukkueen piti saada
seitsemän koria.
2 rasti: Vanhan sataman rantahiekalle merkityllä alueella
etsittiin aarretta hiekanseasta.
3 rasti: Ristikarin jalkapallokentällä potkittiin rankkareita.
4 rasti: Fanta Sean parkkipaikalla piti sahata paksusta pöllistä
pala pois.
5 rasti: Länsinummen koulun pihassa hakattiin naulaa
vasaralla yhdellä kädellä paksun lankun läpi, pohjaan
asti.
Jokainen joukkue sai kartalta ensimmäisen paikan minne
mennä ja sen jälkeen reitin sai valita vapaasti.
Matkaan lähdettiin yhtä aikaa ja jokaiselle joukkueelle annettiin mukaan kartta, mistä rastipisteet löytyvät. Jännitystä lisäsi
myös se, että joukkueille painettiin käyntiin oma ajanotto! Jokaisen rastitehtäväsuorituksen jälkeen joukkueet saivat pienen kirjekuoren, joka sisälsi tärkeän tiedon, ne piti säilyttää avaamattomana viimeiseen rastitehtävään asti.
Viimeisen rastin jälkeen kuoret sai avata ja sen jälkeen ratkaista sanatehtävä lapuista ja sammuttaa oman joukkueen ajanotto!
Kilpailuhenki oli melkoinen, kun joukkueet polkivat kilpaa ympäri kaupunkia rastilta rastille hyvällä huumorilla. Muutama oli
”lyönyt vettä myllyyn” pukeutumalla ABBA henkisesti!
Ja kun viimeinenkin joukkue oli ratkaissut tehtävät ja sammuttanut oman sekunttikellonsa,niin siirryttiin PieHin majalle
nauttimaan ansaittua suolapalaa.
Jokainen joukkue teki oman suorituksensa myös ruokailun
eteen, salaattia,kaunis kattaus,grillausta,jälkiruokaa. Melkoinen
puheensorina ja naurun hörinä täytti koko paikan,kun päivän
tapahtumista puhuttiin ja vertailtiin miten pärjättiin ja selvittiin
tehtävistä.
Kaikille jäi mukava yhdessä tekemisen ilo ja hyvät muistot vähän erilaisesta tyhy-päivästä.
Riitta Pehkonen/Rami Manninen
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AMAZING RACE
TYHY-DAG
Personalen vid Länsinummi skola hade en Tyhy-dag i maj. Solen
sken och stämningen var på topp, kanske det t.o.m. var lite spänning i luften!
Allas cyklar hade fått service och luft i ringarna. För cykeln
skulle vara med och i gott skick, så att deltagarna kunde trampa
från kontroll till kontroll.
Ett gott samarbete var nödvändigt för att den trevliga eftermiddagen skulle bli möjlig. Några av de anställda på eftis vid
Itälä skola kom till undsättning, och av det egna gänget stannade
några skolgångsbiträden kvar i skolan, så att eftermiddagsvården
skulle fungera.
Alla som skulle vara med och tävla samlades i lärarrummet
och där berättade projektets upphovsman, läraren Rami Manninen, vad som skulle ske.
Gänget delades in i fyra personers lag, som alla fick en karta
med fem kontroller.
Kontroll 1:
Kontroll 2:
Kontroll 3:
Kontroll 4:
Kontroll 5:
På frisbeegolfbanan skulle laget klara av sju korgar.
På ett avgränsat område av sandstranden vid Gamla
hamn sökte vi en skatt i sanden.
På Korsgrundsplan slog vi straffsparkar.
På parkeringsplatsen vid FantaSea skulle lagen såga
bort en bit av en tjock stock.
På gården vid Länsinummi skola gällde det att hålla
i hammaren med en hand och slå en spik genom en
tjock planka ända tills huvudet var helt nere.
Varje lag fick på kartan reda på vart det skulle fara först, sedan
fick lagen fritt välja i vilken ordning de tog kontrollerna.
Alla startade samtidigt och varje lag fick med sig en karta,
där kontrollerna var utmärkta. Ett eget tidtagarur trycktes i gång
för varje lag, något som bidrog till att öka spänningen. Efter att
ha klarat uppgiften vid en kontroll fick lagen varje gång ett litet
kuvert, som innehöll en viktig uppgift. Kuverten skulle förvaras
oöppnade ända till den sista kontrollen.
Efter den sista kontrollen fick lagen öppna kuverten och sedan
lösa en uppgift med hjälp av orden på lapparna. När det var gjort
fick laget stänga av det egna tidtagaruret.
Det var inget fel varken på tävlingsandan eller på humorn, då
lagen cyklade i kapp runt staden, från den ena kontrollen till den
andra. Några förhöjde stämningen genom att klä sig i Abba-stil.
När det sista laget hade löst uppgifterna och stängt av sitt eget
stoppur, förflyttade vi oss till PieHis stuga för att njuta av en välförtjänst bit mat.
Varje lag bidrog också till maten genom att laga sallad, duka
vackert, grilla eller laga efterrätt. Alla pratade och skrattade i
munnen på varandra, när man gick igenom dagens händelser
och jämförde hur lagen klarat av uppgifterna.
Det här var en lite annorlunda Tyhy-dag, som gav fina minnen. Alla tyckte det var roligt att göra någonting tillsammans.
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Riitta Pehkonen/Rami Manninen
Ta det lugnt där du går!
Halkolyckor och hur de kan förebyggas
En morgon i brytningstiden mellan höst och vinter, då den första
snön antingen irriterar med sin fukt eller gläder oss som ser fram
emot vintern. Jag har inte bytt till vinterdäck på cykeln, men räknar med att det senare på dagen kommer att vara snarare vått än
halt. Sonens cykelhjälm tar jag med mig eftersom jag ska hämta
honom efter arbetsdagen. Min egen cykelhjälm blir kvar i skåpet.
Jag trampar iväg, piggnar till av cykelturen. Jag kommer helskinnad fram till Stadshuset - men det kunde ha gått så fel.
En olycka är en plötslig, oväntad händelse som avviker från det
vanliga och leder till antingen övergående eller bestående skada,
beskriver Arbetshälsoinstitutet. Olika slag av olyckor orsakar i
Finland kostnader på cirka 500 miljoner euro varje år. Olyckor
medför också indirekta kostnader, som verksamhetsstörningar i
arbetet eller materiella skador. Plus förstås den personliga smärta
och lidandet en olycka kan innebära.
Halkolyckor, då man halkar på till exempel en isig trappa eller
snubblar över ett föremål, orsakar ofta skador i handleder och
händer. Vid allvarligare halkningar är det många gånger axeln
eller huvudet som tar stryk. Arbetshälsoinstitutet listar vanliga
orsaker till halkning eller snubbling i arbetet: brister i planering
av arbetet, bristfällig handledning, brådska eller oförsiktighet,
väderleksförhållanden, mörker, dålig ordning, bristfälliga skodon. En orsak till olyckor kan också vara att vi inte inser riskerna
eller inte tar dem på allvar.
der DU skor med halkskydd vintertid, till exempel, eller byter du
cykeldäck då snön kommer? Halkskydd till skorna finns av olika
slag, både förmånliga skydd som enkelt träs på och skor med inbyggda dubbar. Det finns också bra skor för löpning vintertid.
Även om det givetvis sker fler halkolyckor på vintern, behöver vi
alla årstider fundera på hurdana skor vi har på oss. Vi kan också
förebygga fall genom att stärka våra vrister med olika övningar.
Också olika sorters balansträning kan bidra till att du klarar dig
halkfri genom vintern.
Cajsa Björkman
arbetarskyddsfullmäktig
Källor:
www.ttl.fi: Grönqvist R & Hirvonen, M: Liikkumistapaturmat ja
liukastumisen ehkäisy.
Staden Jakobstads personalrapport 2013
Diagram: Sjukledighetsdagar 1.1. 2010 - 30.9.2014
Visste du! Att det år 2013 bland Staden Jakobstads anställda skedde
133 olycksfall - nästan hälften av dessa berodde på ’fall omkull’ eller ’plötslig
fysisk belastning’.
Förebygg halkolyckor
Halkolyckor under arbetsfärden eller på arbetsplatsen kan förebyggas, bara vi tar olika riskfaktorer i beaktande. Vi kan minska
risken för halk- och snubblingsolyckor bland annat genom att se
till att arbetsplatsen är i god ordning, följa de instruktioner vi får,
förutse risksituationer och undvika att ta onödiga risker. Givetvis
behöver vi också använda skyddsutrustning vid behov. Använ-
Plötslig fys. belastning
Äkillinen fyys.
kuormittuminen
681 dagar/päivää
Älä hoppuile liikkuessasi!
Liukastumistapaturmat ja niiden ehkäisy
Aamu syksyn ja talven taitteessa, jolloin ensilumi joko ärsyttää
kosteudellaan tai ilahduttaa meitä, jotka odotamme talvea. En ole
vaihtanut nastarenkaita polkupyörääni, mutta oletan että myöhemmin päivällä on pikemminkin märkää kuin liukasta. Otan
mukaan poikani pyöräilykypärän, koska käyn hakemassa hänet
työpäivän jälkeen. Oma pyöräilykypäräni jää kaappiin. Lähden
polkemaan ja virkistyn pyöräilymatkasta. Pääsen ehjin nahoin
kaupungintalolle, mutta toisinkin olisi voinut käydä.
Työterveyslaitoksen mukaan tapaturmat ovat äkillisiä, odottamattomia ja normaalitoiminnasta poikkeavia tapahtumia, joiden
seurauksena on ohimenevä tai pysyvä vamma. Erilaiset työtapaturmat aiheuttavat Suomen kansantaloudelle noin 500 miljoonan
euron suorat kustannukset vuosittain. Työtapaturmista aiheutuu
myös huomattavia epäsuoria kustannuksia, kuten tuotannon
häiriöitä ja materiaalivahinkoja. Puhumattakaan tietysti henkilökohtaisesta kivusta ja kärsimyksestä, jonka tapaturma saattaa
aiheuttaa.
Liukastumistapaturmat, joissa liukastutaan esimerkiksi jäisissä portaissa tai kompastutaan johonkin esineeseen, aiheuttavat
usein vammoja ranteisiin ja käsiin. Olkapää- ja kallovammat ovat
yleisiä vakavammissa liukastumisissa. Työterveyslaitos luettelee
yleisiä syitä työssä liukastumiseen tai kompastumiseen: töiden
ennakkosuunnittelun puutteet, puutteellinen perehdytys, kiire
tai varomattomuus, sääolot, pimeys, epäjärjestys, puutteelliset
jalkineet. Lisäksi tapaturmien syynä voi olla se, että riskejä ei
ymmärretä tai ne aliarvioidaan.
Liukastumistapaturmien ehkäisy
Työmatkalla tai työpaikalla sattuvia liukastumistapaturmia voidaan ehkäistä ottamalla riskitekijät huomioon. Liukastumis- ja
kompastumisonnettomuuksien riskiä voi vähentää muun muas-
Fall omkull el. halkning
Kaatuminen/ liukastuminen
1 836 dgr/päivää
Kaavio: Sairauslomapäivät 1.1.2010 - 30.9.2014
Tiesitkö! Vuonna 2013 Pietarsaaren kaupungin työntekijöille sattui
133 tapaturmaa – lähes puolet niistä johtui kaatumisesta tai äkillisestä
fyysisestä kuormituksesta.
sa huolehtimalla työpaikan järjestyksestä, noudattamalla saatuja
ohjeita, ennakoimalla vaaratilanteet ja välttämällä turhaa riskinottoa. Lisäksi tarvittaessa on tietenkin käytettävä suojavarusteita. Käytätkö SINÄ talvella esimerkiksi liukuesteillä varustettuja
kenkiä tai vaihdatko polkupyörän renkaat lumen tullessa? Liukuesteitä on useita eri malleja, sekä edullisia jalkineiden päälle
laitettavia suojia että nastoitettuja jalkineita. Talvikäyttöön on
myös hyviä juoksukenkiä. Vaikka liukastumistapaturmia sattuu
tietenkin eniten talvella, on kengänpohjien pito otettava huomioon kaikkina vuodenaikoina. Lisäksi kaatumisia voidaan ehkäistä nilkkoja vahvistamalla ja muiden harjoitteiden avulla. Myös
erilainen tasapainoharjoittelu voi auttaa selviytymään talvesta
liukastumatta.
Cajsa Björkman
työsuojeluvaltuutettu
Lähteet: www.ttl.fi: Grönqvist R. & Hirvonen M.: Liikkumistapaturmat ja liukastumisten ehkäisy
Pietarsaaren kaupungin henkilöstöraportti 2013
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Att arbeta utan skygglappar
Margareta Sundqvist arbetar som städare på KyrkostrandsJungmans skola och det har hon gjort i 26 år. De första åren fanns
bara Jungmans elever i skolan men i början på 90-talet flyttade
fyra klasser från Kyrkostrands lilla skola in och i dag finns båda
skolorna under samma tak. Margareta säger att hon inte hade
någon erfarenhet av barn med speciella behov när hon började
sitt jobb och det kändes lite nervöst.
-Jag trodde att det skulle vara jobbigt att bemöta barnen med lite
annorlunda behov. Men det visade sig vara helt tvärtom. Det är
bara positivt och det finns så mycket glädje här. Det finns nog
ingen annan skola där det hejas så mycket och där det delas ut så
många kramar, säger Margareta.
När Margareta började sitt arbete skulle hon städa 90 kvadratmeter i timmen enligt arbetsbeskrivningen. I dag ska hon hinna
med 203 kvadratmeter. Det är stressigt och tungt. Det finns inte
längre tid att till exempel julpynta.
-Själva städjobbet är sig likt var man än arbetar. Men atmosfären
och människorna som finns här i skolan det hittar man inte någon annanstans.
Så Margareta har bestämt sig för att inte jobba med skygglappar
på trots att arbetstakten är hektisk. I stället vill hon se barnen och
hjälpa till där hon kan. Även om det gör att hon själv får bråttom
i slutändan.
-Jag kan inte sluta bry mig om eleverna. När de söker vuxenkontakt vill jag ge dem min uppmärksamhet. Eleverna med sina
egenheter är det som ger glädje i arbetsdagen.
Eftersom städarna rör sig i korridorerna är de ofta besökarnas
första kontakt. Då är det viktigt med ett bra bemötande och att
veta vad som är på gång så att hon kan visa gästerna till rätta.
-Jag vill ha koll på vad som händer. Det är otrevligt att mötas av
folk som rycker på axlarna och säger ”jag vet inte, jag jobbar bara
här”.
Margareta säger att hon kanske bryr sig väl mycket ibland men
efter så lång tid i skolan vet hon var saker och ting finns. ”Fråga
Margareta”, brukar kollegerna säga, ”hon har koll”.
När någon arbetat så länge i skolan måste man ju fråga om eleverna. Det sägs ju ofta att barnen inte längre är lika snälla och
artiga som tidigare . Men det håller Margareta inte med om.
-Vi har jättebra elever. De är snälla och trevliga och ingen är näsvis mot oss vuxna som jobbar i skolan. Och om det skulle dyka
upp problem så tar skolan genast itu med dem. Ibland händer det
ju misstag när barn växer upp och söker sin plats i skolan och i
tillvaron.
Text & foto: Mikaela Löv-Aldén
Työtä ilman silmälappuja
Margareta Sundqvist on työskennellyt siivoojana Kirkkorannan-Jungmanin koulussa 26 vuoden ajan. Alkuvuosina koulussa
oli vain Jungmanin oppilaita, mutta 90-luvun alussa sinne muutti neljä luokkaa Kirkkorannan pikkukoulusta, ja nykyään koulut
sijaitsevat saman katon alla. Margareta kertoo, että aloittaessaan
työnsä hänellä ei ollut mitään kokemusta erityistarpeisista lapsista, joten häntä vähän jännitti.
- Luulin, että olisi vaikeaa kohdata lapsia, joilla on hieman erilaiset tarpeet. Asia osoittautui kuitenkin olevan aivan päinvastoin. Se on pelkästään positiivista, ja täällä on niin paljon iloa. Ei
kyllä ole toista koulua, jossa annettaisiin yhtä paljon kannustusta
ja halauksia, Margareta sanoo.
Margaretan aloittaessa työnsä hänen tuli työnkuvauksen mukaan
siivota 90 neliömetriä tunnissa. Nykyään on ehdittävä 203 neliömetriä. Se on stressaavaa ja raskasta. Esimerkiksi joulukoristeluun ei ole enää aikaa.
- Itse siivoustyö on samanlaista työpaikasta riippumatta, mutta
tämän koulun ilmapiiriä ja ihmisiä ei löydy mistään muualta.
Margareta onkin päättänyt, ettei työskentele laput silmillä, vaikka
työtahti on hektinen. Hän haluaa nähdä lapset ja auttaa siinä missä voi, vaikka hänelle tulisikin sen vuoksi kiire omassa työssään.
- En voi lakata välittämästä oppilaista. Haluan antaa heille huomioni, kun he hakevat aikuiskontaktia. Oppilaat omine erityispiirteineen tuovat ilon työpäivään.
Käytävillä liikkuvat siivoojat ovat usein koulussa vierailevien ensikontakti. Hyvä kohtelu on tärkeää. Samoin on tärkeää tietää,
mitä on tekeillä, jotta osaa opastaa vieraat oikeaan.
- Haluan tietää, mitä tapahtuu. Ei ole mukavaa kohdata ihmisiä, jotka kohauttavat olkiaan ja sanovat ”En tiedä, olen vain töissä täällä.”
Margareta sanoo, että välittää ehkä joskus liikaakin, mutta näin
pitkän ajan jälkeen hän tietää, missä mikin tavara on. ”Kysy Margaretalta, hän tietää” on kollegoilla tapana sanoa.
Näin pitkään koulussa työskennelleeltä täytyy tietenkin kysyä
oppilaista. Useinhan sanotaan, etteivät lapset ole enää yhtä kilttejä ja kohteliaita kuin aikaisemmin. Margareta on kuitenkin eri
mieltä.
- Meillä on todella hyvät oppilaat. He ovat kilttejä ja mukavia
eikä kukaan ole nenäkäs meitä aikuisia kohtaan. Ja jos ongelmia
ilmenee, koulu tarttuu niihin välittömästi. Toisinaanhan sattuu
erehdyksiä lapsen kasvaessa ja etsiessä paikkaansa koulussa ja
elämässä.
Teksti & kuva: Mikaela Löv-Aldén
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Strategiarbete rustar
staden för framtiden
Tuff ekonomi och framtida krav är en utmaning för alla städer
och kommuner. I Jakobstad rustas just nu för framtiden genom
strategiarbete. Målet är att förenkla och effektivera. - På så sätt
kan vi också i framtiden ge Jakobstadsborna en god service och i
förlängningen också skapa ett bättre arbetsliv för våra anställda,
säger stadsdirektör Mikael Jakobsson.
Med omkring 550 lagstadgade uppgifter och över 1000 förpliktiganden är staden ingen liten skuta att styra rätt. Men med en relativt låg arbetslöshet, en livskraftig entreprenörsanda och kreativitet, ett rikt kulturliv och ett fotbollslag på liganivå säger Mikael
Jakobsson att staden är livskraftig. Och har alla förutsättningar
att hålla sig kvar i matchen.
-Vi sprattlar livskraftigt på men nu måste vi bygga muskler och
trimma konditionen. Vi måste anpassa oss efter realiteterna och
några år med låg tillväxt väntar oss, säger Jakobsson.
Inget nedskärningsprojekt
Målet är att förenkla, förtydliga och effektivera genom att gå igenom stadens organisation och uppgifter. Det är inte ett nedskärningsprojekt men i slutändan ska detta få ekonomin i balans.
-Vi vill sköta arbetet mera effektivt och lönsamt och kanske inte
automatiskt göra nyanställningar vid pensionering. Kanske kan
vi producera en tjänst på ett annat sätt och minska byråkratin, säger Terttu Vallittu som helt konkret arbetar med dessa uppgifter
i sin roll som projektansvarig.
Målet är en rörligare arbetsmarknad inom staden där medarbetarna kan utvecklas och också söka sig till andra uppgifter om de
så önskar.
En annan utmaning är att besluta vilka tjänster staden själv ska
producera, så kallade kärnuppgifter, och vilka tjänster man kan
producera på ett annat sätt eller som inte behövs mera, stöduppgifter.
Bolagisering och privatisering
Energiverket och hamnverket står just nu inför bolagisering. Det
här är lagstadgat efter ändringar i kommunallagen. Genom bolagisering blir staden beställare och kan på ett helt annat sätt ställa
krav, se på kvaliteten och priset på varan eller tjänsten de betalar
för.
Det här är inte att förväxla med privatisering, men den kommer
också att behövas, speciellt inom social- och hälsovården. Med
servicesedlarna får invånarna en större valfrihet att själva bestämma vem de köper sin service av.
-Det här gör att staden behöver bli bättre på att göra anskaffningar och på koncernstyrning. Även om det alltid kommer att finnas
skillnad mellan kommuner och näringsliv. Just nu ser vi över stadens tillgångar och skulder, vad vi ska äga och vad ska vi avyttra,
säger stadskamrer Jonny Wallsten.
Men nyvalda stadssekreteraren Milla Kallioinen säger att enbart
priset inte kommer att avgöra vem som levererar en vara eller
en tjänst och därför petas inte lokala leverantörer ut ur anbudsrundorna.
-Staden har rätt att ställa leveransvillkor. När det exempelvis gäller servicetjänster ska leverantören vara anträffbar när som helst
och det kravet kan inte en stor firma på annan ort möta, säger
Kallioinen.
En hanterbar vardag
Förändringar ser ofta bättre ut på lång sikt än på kort sikt, säger stadsdirektör Mikael Jakobsson. Förändringar som först kan
verka obekanta och till och med en smula skrämmande blir bra i
slutändan, både för invånarna och för stadens anställda. Och det
övergripande målet är att det ska bli enklare att få smidig service.
-Servicen kommer att finnas kvar, fast kanske på ett annat ställe
än vi är vana vid. Man kan till exempel redan ansöka om dagvård
på nätet vid vilken tidpunkt man själv vill, säger Milla Kallioinen.
Utvecklingen kommer att fortsätta i den här riktningen, och målet är att ta i bruk många andra elektroniska serviceformer för
kunder.
Mikael Jakobsson vill se en livskraftig stad där det ska vara lockande att slå ner bopålarna för att leva och arbeta.
-Vi ska vara konkurrenskraftiga också i framtiden. Jakobstad ska
vara med i spetsen. Jakobstadsborna ska kunna leva ett gott liv
och vardagen ska vara hanterbar i alla livsskeden, säger Mikael
Jakobsson.
Mikaela Löv-Aldén
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Strategiatyö varustaa
kaupunkia tulevaisuuteen
realiteetteihin, ja edessä on muutamia matalan kasvun vuosia,
Jakobsson sanoo.
Ei alasajohanke
Tavoitteena on yksinkertaistaminen, selkiyttäminen ja tehostaminen kaupungin organisaation ja tehtävien läpikäynnin avulla.
Kyseessä ei ole alasajohanke, mutta viime kädessä tarkoituksena
on saada talous tasapainoon.
- Haluamme hoitaa työn tehokkaammin ja kannattavammin,
eikä eläköitymisten yhteydessä palkata aina välttämättä uutta
väkeä. Jokin palvelu voidaan ehkä tuottaa toisella tavoin ja siten
vähentää byrokratiaa, sanoo Terttu Vallittu, joka työskentelee
näiden tehtävien parissa aivan konkreettisesti hankevastaavana.
Tavoitteena ovat liikkuvammat kaupungin sisäiset työmarkkinat,
joissa työntekijöillä on mahdollisuus kehittyä ja hakeutua halutessaan muihin tehtäviin.
Toisena haasteena on päättää siitä, mitkä palvelut ovat ns. ydintehtäviä, jotka kaupunki tuottaa itse, ja mitkä ovat tukipalveluja,
jotka voidaan tuottaa toisella tavalla tai joita ei enää tarvita.
Yhtiöittäminen ja yksityistäminen
Energialaitosta ja satamalaitosta ollaan parhaillaan yhtiöittämässä. Kuntalain muutosten johdosta yhtiöittäminen on lakisääteistä. Sen avulla kaupungista tulee tilaaja ja se voi asettaa aivan toisella tavalla vaatimuksia ja tarkastella maksamansa tuotteen tai
palvelun laatua ja hintaa.
Tätä ei pidä sekoittaa yksityistämiseen, mutta sitäkin tullaan tarvitsemaan etenkin sosiaali- ja terveydenhuollossa. Palvelusetelien avulla asukkaat saavat enemmän vapautta valita itse, keneltä
ostavat palvelunsa.
- Tämän johdosta kaupungin täytyy parantaa hankintoja ja
konserniohjausta. Kuntien ja elinkeinoelämän välinen ero tulee
kuitenkin aina säilymään. Parhaillaan tarkastamme kaupungin
varoja ja velkoja, mitä kaupungin tulee omistaa ja mitä myydä,
sanoo kaupunginkamreeri Jonny Wallsten.
Vastavalittu kaupunginsihteeri Milla Kallioinen sanoo kuitenkin,
että pelkkä hinta ei ratkaise tuotteen tai palvelun toimittajaa, joten paikallisia toimittajia ei pudoteta pois tarjouskierroksilta.
- Kaupungilla on oikeus asettaa toimitusehtoja. Esimerkiksi huoltopalvelujen toimittajan tulee olla tavoitettavissa mihin
aikaan tahansa, ja sitä vaatimusta toisella paikkakunnalla sijaitseva suuri yritys ei pysty täyttämään, Kallioinen toteaa.
Foto: Pirjo Salonen
Kireä talous ja tulevaisuuden vaatimukset asettavat haasteita
kaikille kaupungeille ja kunnille. Pietarsaari valmistautuu parhaillaan tulevaisuuteen strategiatyön avulla. Tavoitteena on yksinkertaistaminen ja tehostaminen. – Siten voimme tarjota pietarsaarelaisille tulevaisuudessakin hyvää palvelua ja luoda ajan
mittaan myös paremman työelämän työntekijöillemme, kaupunginjohtaja Mikael Jakobsson toteaa.
Kaupungilla on noin 550 lakisääteistä tehtävää ja yli 1000 velvoitetta, joten ohjattavana ei ole mikään pieni pursi. Mikael Jakobsson sanoo kuitenkin kaupungin olevan elinvoimainen melko
alhaisen työttömyysasteen, voimakkaan yrittäjähengen ja luovuuden, vilkkaan kulttuurielämän ja liigatason jalkapallojoukkueen ansiosta. Kaupungilla on kaikki edellytykset pysyä pelissä.
- Kaupunki porskuttaa elinvoimaisena, mutta nyt on kasvatettava lihaksia ja trimmattava kuntoa. Meidän on mukauduttava
Hallittavissa oleva arki
Muutokset näyttävät usein paremmilta pitkällä kuin lyhyellä aikavälillä, kaupunginjohtaja Mikael Jakobsson sanoo. Muutokset,
jotka saattavat vaikuttaa aluksi vierailta ja jopa hieman pelottaviltakin, osoittautuvat lopulta hyviksi sekä asukkaiden että kaupungin työntekijöiden kannalta. Ja yleisenä tavoitteena on, että
saumattomien palvelujen saaminen yksinkertaistuu.
- Palvelut säilyvät, vaikka ne ovat ehkä eri paikassa kuin mihin
olemme tottuneet. Esimerkiksi jo nyt voi hakea päivähoitoa netissä mihin aikaan itse haluaa, Milla Kallioinen toteaa. Kehitys
tähän suuntaan tulee jatkumaan, ja tavoitteena on ottaa käyttöön
monia muita sähköisiä palvelumuotoja asiakkaille.
Mikael Jakobsson haluaa nähdä elinvoimaisen kaupungin, joka
on houkutteleva asuin- ja työpaikka.
- Olemme kilpailukykyisiä myös tulevaisuudessa. Pietarsaari
on mukana kärjessä. Pietarsaarelaiset voivat elää hyvää elämää
ja arki on hallittavissa kaikissa elämänvaiheissa, sanoo Mikael Jakobsson.
Mikaela Löv-Aldén
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Rehabiliterande
hemvård är ett
meningsfullt arbete
Anna-Carin Erkas, Laura Vähäkainu och Leena Sillanpää arbetar
alla med rehabiliterande vård hemma hos klienterna. Förutom
dem sysslar flera tiotal andra med fältarbete inom hemvården.
Arbetet utförs av åtta olika team och i två skift. Det nionde teamet har enbart nattskift. Team nr 2 har ansvar för utvecklingsstörda, mentalvårdspatienter och personer under 65 år.
Anna-Carin har redan arbetat inom hemvården i 14 år, Leena
började för nio år sedan och Laura i januari i fjol. Laura arbetade
före sina moderskapsledigheter på serviceboenden och tycker att
hennes nuvarande arbete är just sådant som hon alltid har velat
göra.
Tidigare talade man om hemservice, där hemsjukvården var
en separat del. Nu finns både hemsjukvård och hemservice under
samma benämning, båda ryms inom hemvården.
- Arbetet är omväxlande och det finns inte två dagar som är
likadana. Klienterna är härliga. Det här är ett arbete där man får
feedback omedelbart, och man känner att man på riktigt gör någonting bra, säger Laura glatt.
Anna-Carin och Leena, som båda har arbetat längre i hemmen, nickar instämmande. Även om de har många års erfarenhet
bakom sig har arbetet inte blivit tråkigt, och det blir inte heller
rutin på det sättet att man skulle sluta bry sig om klienterna.
- Verkligt givande. Det här är arbete bland människor och
med människor. För oss är nog trivseln i arbetet på topp, säger
de.
Trion har kvällsskiftet framför sig. En hemsjukskötare har
gjort upp arbetslistorna på dagen, och i början av skiftet går man
igenom vilka ställen som ska besökas under kvällens lopp. Antalet platser varierar från dag till dag, i medeltal har de som jobbar
kväll tolv platser att besöka.
Hos klienterna stannar man olika länge. Femton minuter anses vara ett minimum. Om man bara ska t.ex. droppa ögondroppar i patientens ögon, kan besöket vara överstökat på 5 minuter.
- Ibland har man lite tid. Men i det här jobbet lär man sig organisera sitt arbete verkligt bra. Samtidigt som man pratar, sköter
man sina uppgifter. I allmänhet strävar vi till att hålla de tider
som finns i arbetslistan, för om vi är för länge på ett ställe betyder
det mindre tid på ett annat ställe. Och det är inte bra för klienten,
säger kvinnorna.
Mängden arbete varierar mycket under kvällen beroende på
klienternas behov. Vi t.ex. övervakar att klienterna har tagit sin
medicin, kontrollerar att de har ätit, sköter sår, pratar en stund
och hjälper dem att få på pyjamasen. Det viktigaste är den rehabiliterande hjälpen, dvs. vi gör inte allt för patienten utan hjälper
patienten att hjälpa sig själv.
Arbetet dagtid innehåller mer tidskrävande sysslor som
duschning, sårvård, butiksbesök och apoteksärenden.
Varje närvårdare som arbetar på fältet har ett par egna klienter, dvs. varje klient har en egenvårdare. Egenvårdaren har en reservvårdare, som sköter ärendena när den egentliga är ledig eller
sjuk. Egenvårdaren ansvarar bl.a. för kontakten till de anhöriga.
Och även om benämningen är egenvårdare, får klienten besök
också av andra närvårdare inom hemvården.
Kvinnorna tycker det är bra att man besöker också andra än
sina egna klienter. Om man alltid besökte samma klienter, kunde
synvinkeln bli för snäv och vissa saker skulle man inte längre
lägga märke till.
- Ibland kan t.ex. en främmande och ny människa se en förändring i klientens kondition som den regelbundna besökaren
kanske inte skulle märka.
De som har kvällsskift färdas från plats till plats på egen hand.
Laura använder skoter så länge marken är bar, Anna-Carin kör
bil och Leena cyklar. All nödvändig utrustning har rum i en
ryggsäck.
- Vi är inte rädda. Avstånden är relativt korta, så inte har man
någonsin behövt vara rädd, säger de.
- Om en klient upplevs som aggressiv eller på annat sätt hotfull, besöker vi honom eller henne parvis. Om det börjar kännas
hotfullt först under själva besöket, larmar vi någon arbetskamrat
som kommer till undsättning. Sådana här situationer är mycket
sällsynta.
De som har nattskift arbetar i par.
Kvinnorna har alltid telefonen med, så vid fara är hjälpen nära.
Klienterna igen har trygghetstelefoner, som de kan trycka på
för att få direktkontakt med nödcentralen. Därifrån tar man kontakt med jourtelefonen, som under kvällsskiftet alltid följer med
den teammedlem som har jour.
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Text & foto: Marjo Luokkala
Kuntouttava
kotihoito on
antoisaa työtä
Anna-Carin Erkas, Laura Vähäkainu ja Leena Sillanpää tekevät
kuntouttavaa hoitotyötä asiakkaiden kotona. Heidän lisäkseen
kotihoidon kenttätyössä työskentelee useita kymmeniä muita.
Töitä tehdään kahdeksassa eri tiimissä ja kahdessa vuorossa. Yhdeksäs tiimi tekee vain yövuoroja. Kakkostiimin vastuulla ovat
kehitysvammaiset, mielenterveyspotilaat ja alle 65-vuotiaat.
Anna-Carin on tehnyt kotihoitotyötä jo 14 vuoden ajan, Leena aloitti yhdeksän vuotta sitten ja Laura viime tammikuussa.
Laura oli ennen äitiyslomiaan palvelutaloissa ja kokee nykyisen
työnsä juuri sellaiseksi, mitä on aina halunnutkin tehdä.
Ennen puhuttiin kotipalvelusta, jossa kotisairaanhoito oli erillinen osa. Nyt sekä kotisairaanhoito että kotipalvelu ovat saman
nimikkeen alla, molemmat työskentelevät kotihoidossa.
- Työ on vaihtelevaa eikä kahta samanlaista päivää ole. Asiakkaat ovat ihania. Tämä on työtä, josta saa palautetta heti ja kokee,
että ihan oikeasti saa jotain hyvää aikaan, Laura iloitsee.
Kauemmin kodeissa työskennelleet Anna-Carin ja Leena nyökkäilevät vieressä. Vaikka takana on vuosien kokemus, työstä ei
ole tullut pakkopullaa eikä siihen koskaan rutinoidu sillä tavalla,
että asiakkaasta tulisi yhdentekevä.
- Todella antoisaa. Tämä on työtä ihmisten seurassa ja ihmisten kanssa. Meillä on työviihtyvyys kyllä huipussaan, he sanovat.
Kolmikolla on iltavuoro aluillaan. Kotisairaanhoitaja on tehnyt työlistat päivällä ja vuoron alussa käydään läpi paikat, joissa
illan aikana vieraillaan. Paikkamäärät vaihtelevat joka päivä, keskimäärin iltavuorolaisella on 12 paikkaa käytävänään.
Asiakkaan luona viivytään vaihtelevin ajoin. Miniminä pidetään 15 minuuttia. Jos asiakkaalle pitää esimerkiksi laittaa ainoastaan silmätipat, voi käynnissä vierähtää vain 5 minuuttia.
- Joskus aika on lyhyt. Mutta tässä työssä oppii organisoimaan
tekemisiään todella hyvin. Samaan aikaan sitä puhutaan ja hoidetaan hommia. Yleensä pyrimme pitämään työlistassa annetut
ajat, koska jos jossain paikassa ollaan liian kauan, on se toisesta
paikasta pois. Eikä se ole asiakkaalle hyvä asia, naiset sanovat.
Illan aikana työmäärät vaihtelevat hyvin paljon asiakkaan tarpeiden mukaan. Esimerkiksi asiakkaiden lääkkeenottoa valvotaan, tarkistetaan, että ruoka on maistunut, hoidetaan haavoja,
jutellaan hetki ja autetaan yövaatteet päälle. Pääosassa on kuntouttava apu. Eli ei tehdä kaikkea asiakkaan puolesta vaan autetaan
asiakasta auttamaan itseään.
Päivisin työhön kuuluu enemmän aikaa vaativia töitä kuten
esimerkiksi suihkutuksia, haavanhoitoa, kaupassakäyntiä ja apteekkiasioita.
Kullakin kenttätyössä olevalla lähihoitajalla on pari oma-asiakasta, eli asiakkailla on kullakin omahoitajansa. Omahoitajalle
on varahoitaja, joka huolehtii asioista silloin, kun varsinainen on
lomalla tai sairaana. Omahoitajan vastuulla on mm yhteydenpito
omaisiin. Ja vaikka nimike on omahoitaja, käy asiakkaan luona
myös muita kotihoidon lähihoitajia.
Naiset kokevat hyväksi sen, että vakiopaikkoja ei ole. Jos aina
kävisi vain muutaman vakioasiakkaan luona, näkökulma voisi
supistua ja joitain asioita ei enää huomaisi.
- Joskus vieras ja uusi ihminen näkee esimerkiksi asiakkaan
kunnossa muutoksen, jota vakituiseen käyvä ei ehkä huomaisi.
Iltavuorolaiset liikkuvat paikasta toiseen yksikseen. Laura kulkee sulan aikana skootterilla, Anna-Carin autolla ja Leena pyöräilee. Reppuun mahtuu kaikki tarvittavat välineet.
- Ei pelota. Välimatkat ovat suhteellisen pieniä, joten ei tässä
ole koskaan mitään tarvinnut pelätä, he sanovat.
- Jos asiakas koetaan aggressiiviseksi tai jollain muulla tavalla
uhkaavaksi, paikalle mennään pareittain. Jos uhan tunne tulee
vasta paikan päälle, hälytämme jonkun muun työkaverin seuraksi. Hyvin harvoin tällaista tapahtuu.
Yövuorolaiset kulkevat pareittain.
Naisilla on puhelimet aina mukanaan, joten uhkatilanteessa
apu on lähellä.
Asukkailla vuorostaan on turvapuhelimet, jota painamalla yhteys kulkeutuu suoraan hätäkeskukseen. Sieltä otetaan yhteyttä
päivystyspuhelimeen, joka on iltavuorossa aina jonkun päivystysvuorossa olevan tiimiläisen mukana.
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Teksti & kuva: Marjo Luokkala
Kinestetik förbättrar livskvaliteten och skapar trivsel i arbetet
Kinestetik är ett resursorienterat angreppssätt som baserar sig på
en förståelse för människans naturliga rörelsemönster och sinnesfunktioner, en effektiv kroppslig kommunikation, ett respektfullt bemötande av människor samt på dessa faktorers betydelse
för inlärning och självkontroll.
Syftet med kinestetik är att utnyttja såväl patientens som skötarens resurser på ett idealiskt sätt i vårdsituationen. På så vis
uppehåller och främjar man patientens funktionsförmåga och
rehabilitering. Patienternas fysiska rörlighet ökar, eventuella felaktiga ställningar minskar, vilket i sin tur minskar den psykiska
och fysiska belastningen på skötaren.
Verksamhetssättet är förebyggande, och med hjälp av kinestetik kan man också få sjukfrånvaron att minska.
Lärdomarna från kinestetiken används på de geriatriska avdelningarna 7-9 vid social- och hälsovårdsverket. Alla ordinarie
skötare och en del av vikarierna har gått en grundkurs i kinestetik och två skötare har genomgått ett fördjupande avsnitt. Närvårdare Marja-Leena Koivula har avlagt tutorutbildning.
Kinestetik är inte enbart en modell som påverkar ergonomin,
utan inom kinestetiken betraktas människan som en helhet, och
då spelar beröring, leenden och en äkta närvaro en avgörande
roll.
Inom kinestetiken fäster man uppmärksamhet vid vilken
kroppsdel man tar tag i, när man ska assistera en patient och hur
mycket styrka det kräver av skötaren. När man assisterar mjukt,
med lugna och säkra grepp, i gott samarbete med patienten, är
vårdsituationen angenäm för båda. Kroppsminnet är långt, också
hos minnessjuka patienter.
Som exempel kan man ta en patient, som genast stelnar till vid
beröring. Det kan hända att någon har tagit i den här patienten
under armarna och lyft upp honom eller henne i sittande ställning eller hastigt och omilt vänt patienten på sidan. Med hjälp
av kinestetik får man patienten att slappna av bättre, då förflyttningen görs mjukt, längs naturliga rörelsebanor.
Biträdande avdelningsskötare Leena Niemelä säger att den
kinestetiska modellen har fört med sig mycket gott. Patienterna
återhämtar sig snabbare och deras livskvalitet blir bättre. Personalen upplever vårdarbetet som mer givande.
Kinestetik är inte en teknikgren, utan ett mer helhetsbetonat
sätt att tänka och handla. Man måste lära sig att avstå från gamla
rutiner, när man tar hänsyn till varje patients individuella behov.
- Även om kinestetiken först tar mer tid, är det ändå möjligt
att i framtiden spara vårdarresurser med hjälp av den, eftersom
en patient som tidigare sköttes av två vårdare nu kan skötas av en,
säger Leena Niemelä.
- Tidigare fokuserade man på vad patienten inte kan göra. Nu
betonar man de individuella resurser som varje patient ännu har
kvar och handlar utgående från dem, säger Marja-Leena.
Det handlar många gånger om mycket enkla saker, t.ex. att
hjälpa en patient inta en bra ställning vid måltider eller att låta en
patient sköta sin dagliga hygien med stöd av en vårdare.
Marja-Leena Koivula och Karolina Österberg-Käldström visar hur man gör enligt den kinestetiska modellen för att få upp en
patient som har fallit. Hjälpmedlet är en nötformad jumpaboll.
Leena Niemelä är patienten som har fallit. Hennes fötter placeras
på jumpabollen, Marja-Leena skjuter på bakom ryggen med en
stor rörelsebana och Karoliina håller patienten i händerna. Med
långsamma, stora och säkra rörelser får man upp patienten utan
att det gör ont för någon. Enkelt, bara man inser hur man ska
göra.
Geriatrisk avdelning 8 fick La Carita-stiftelsens pris som erkänsla för gott vårdarbete på Supers svenska studiedagar i maj. Stiftelsen delar årligen ut pris åt olika enheter inom äldreomsorgen, och de anställda kan själva lämna in ansökan. Syftet med
stiftelsen är att främja välbefinnandet bland åldringar och äldre
i Finland.
För prispengarna köpte skötarna en stor elektrisk braskamin,
som skapar stämning åt alla på avdelningen.
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Text & foto: Marjo Luokkala
Kinestetiikka lisää elämänlaatua ja luo työviihtyvyyttä
Kinestetiikka on voimavaralähtöinen lähestymistapa, joka perustuu ihmisen luonnollisten liikemallien ja aistitoimintojen
ymmärtämiseen, vaikuttavaan keholliseen kommunikointiin, ihmisen kunnioittavaan kohtaamiseen sekä näiden merkitykseen
oppimiselle ja itsehallinnalle.
Kinestetiikan tavoitteena on, niin potilaan kuin hoitajan, voimavarojen ihanteellinen hyödyntäminen hoitotilanteessa. Tämän avulla ylläpidetään ja edistetään potilaan toimintakykyä ja
kuntoutumista. Potilaiden kehon liikkuvuus lisääntyy, mahdolliset virheasennot vähenevät, joka puolestaan vähentää hoitajan
psyykkistä ja fyysistä kuormitusta.
Toimintatapa on ennaltaehkäisevä ja sillä saadaan mahdollisesti myös sairaspoissaolot vähenemään.
Kinestetiikan opit ovat käytössä Sosiaali- ja terveysviraston
geriatrisilla osastoilla 7-9. Kaikki vakinaiset hoitajat ja osa sijaisista ovat käyneet peruskurssin ja kaksi hoitaja syventävän jakson. Tutorkoulutuksen on suorittanut lähihoitaja Marja-Leena
Koivula.
Kinestetiikka ei ole ainoastaan ergonomiaan vaikuttava malli,
vaan siinä ihminen otetaan huomioon kokonaisuutena, jolloin
kosketuksella, hymyllä ja aidolla läsnäololla on ratkaisevan tärkeä osansa.
Kinestetiikassa kiinnitetään huomiota siihen, mistä kohtaa
kehoa potilasta avustetaan ja paljonko hoitajan voimaa tarvitaan.
Kun avustaminen tehdään pehmeästi, varmoilla ja turvallisilla
otteilla, hyvässä yhteistyössä potilaan kanssa, on hoitotilanne
molemmille miellyttävä. Myös muistisairaan potilaan kehon
muisti on pitkä.
Esimerkkinä voisi pitää potilasta, joka heti kun häneen kosketaan, jäykistää itsensä. Voi olla, että häntä on esimerkiksi nostettu
kainaloista istumaan tai käännetty äkillisesti kyljelleen. Kinestetiikan avulla hänet saadaan paremmin rentoutumaan, kun siirto
tehdään pehmeästi luonnollisten liikeratojen mukaan.
Apulaisosastonhoitaja Leena Niemelä sanoo, että mallin käytäntöönotto on tuonut mukanaan paljon hyvää. Potilaat kuntou-
tuvat nopeammin ja heidän elämänlaatunsa paranee. Henkilökunta kokee hoitotyön antoisammaksi.
Kinestetiikka ei ole tekniikkalaji, vaan kokonaisvaltaisempi
tapa ajatella ja toimia. Vanhoista rutiineista on opittava luopumaan, kun jokainen potilas otetaan yksilöllisesti huomioon.
- Vaikka kinestetiikka vie aluksi enemmän aikaa, on sen avulla mahdollista tulevisuudessa säästää hoitajaresursseja, kun esimerkiksi aikaisemmin kahden hoitajan avulla hoidettua potilasta
voikin hoitaa yksin, Leena Niemelä sanoo.
- Aikaisemmin keskityttiin siihen, mitä potilas ei pysty tekemään. Nyt korostetaan jokaisen potilaan yksilöllisiä, jäljellä olevia voimavaroja ja sen mukaan toimimme, Marja-Leena sanoo.
Monet asiat ovat erittäin yksinkertaisia. Esimerkiksi hyvään
ruokailuasentoon avustaminen ja osallistuminen omaan päivittäisen hygienian hoitoon hoitajan tuella.
Marja-Leena Koivula ja Karolina Österberg-Käldström näyttävän kuinka kaatuneen potilaan saa ylös kinestetiikan mallin
mukaan. Apuvälineenä on pähkinän mallinen jumppapallo. Kaatuneen Leena Niemelän jalat avustetaan jumppapallon päälle,
Marja-Leena työntää takaa selästä laajalla liikeradalla ja Karoliina pitää kaatuneen käsistä. Hitailla, laajoilla ja varmoilla liikkeillä potilas saadaan ylös, eikä keneenkään satu. Yksinkertaista, kun
sen vain oivaltaa.
Geriatrinen osasto 8 sai La Carita -säätiön tunnustuspalkinnon hyvästä hoitotyöstä Superin ruotsinkielisillä opintopäivillä
viime toukokuussa.
Tunnustuspalkintoja myönnetään vuosittain hyvää vanhustyötä
tekeville yksiköille ja sitä voivat työntekijät hakea itse. Säätiön
tarkoituksena on vanhusten ja ikääntyvien hyvinvoinnin edistäminen Suomessa.
Palkintorahoilla hoitajat ostivat osastolle ison sähkötakan, joka
luo tunnelmaa kaikille.
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Att skapa en hälsofrämjande
arbetsplats
Snabba förändringar, ökade krav och mindre resurser präglar
ofta dagens arbetsliv. Samtidigt sägs kvalificerade, motiverade
och friska medarbetare vara det som gör organisationer framgångsrika. Men hur får man ihop den ekvationen? Stefan Hult
föreläste för stadens förmän om det salutogena ledarskapet som
betonar hälsofrämjande faktorer. – Salutogent ledarskap bildar
en jordmån där medarbetarna har möjlighet att utveckla sin
kompetens och känna motivation, lust och välbefinnande. Det
föder i sin tur ökad effektivitet och produktion, säger Stefan Hult.
Stefan Hult är legitimerad sjukskötare och arbetar som enhetschef för Ungdomsmottagningarna i Lund, Eslöv och Landskrona.
Hult har arbetat inom barn- och ungdomspsykiatrin sen början
av 80-talet och använt sig av den salutogena modellen både i arbetet med ungdomarna och i sitt ledarskap. Hult är också verksam inom Salutogbyrån och håller föreläsningar i salutogent tänkande. I slutet av oktober besökte han Jakobstad för att dela med
sig av sin kunskap om det hälsofrämjande ledarskapet.
Känsla av sammanhang
Men hur skapar man då en hälsosam arbetsplats och en kreativ jordmån där medarbetarna mår bra och är motiverade? Salutogenes som betyder hälsa eller välgång – salus, och ge´nesis
–ursprung, och fick sin upprinnelse när Aaron Antonovsky, en
israelisk professor i medicinsk sociologi, undersökte vad det är
som gör att vissa människor klarar sitt liv och bibehåller sin hälsa
trots belastande upplevelser. Som exempelvis så kallade maskrosbarn som trots en uppväxt med till synes dåliga förutsättningar
reder sig väldigt bra medan en del människor med mycket bättre
förutsättningar mår dåligt.
Aronovsky kom fram till att de människor som mår bättre
både psykiskt och fysiskt känner en högre känsla av sammanhang, KASAM. Och de har lättare att hitta resurser att lösa problem i samband med stress och löper mindre risk att bränna ut
sig, bli deprimerade eller drabbas av fysiska åkommor. Känsla av
sammanhang skapas av att tillvaron känns begriplig, hanterbar
och meningsfull. KASAM stöds också av hälsoresurser som god
självkänsla, coping och materiella, känslomässiga och kulturella
resurser.
KASAM på jobbet
Hög KASAM är något som också kan skapas på arbetsplatsen.
En ledare som skapar en begriplig och strukturerad arbetsmiljö
och visar omtanke får sina medarbetare att känna nyfikenhet och
intresse inför arbetet och det föder också yrkesstolthet. Målet och
riktlinjerna ska vara klara så att medarbetarna vet vart man är på
väg och vad som förväntas. När det här fungerar känner personalen en känsla av sammanhang och motivation.
Den salutogena ledaren tar också tillvara medarbetarnas resurser och gör dem delaktiga. Ledaren får inte heller vara rädd att
delegera eller låta personalen vara med och fatta beslut men samtidigt vara tydlig med vilka faktorer medarbetaren kan påverka.
Och det ska också vara tillåtet att misslyckas. Utan utrymme
för misslyckanden finns det inte heller utrymme för det kreativa
tänkande som skapar en miljö med mindre stress, oro och irritation. Detta leder i sin tur till ökad effektivitet och produktivitet.
Hults eget motto är: ” Work well, love well, play well and expect well”. Allt vårt mående hänger ihop och det är viktigt att vi
mår bra på jobbet, i relationen med de närmaste och har några
”play wells”, något lekfullt intresse som vi brinner för. Och att vi
ser på framtiden med tillförsikt.
Foto: Mikaela Löv-Aldén
Omtanke, struktur och lyhördhet
Inom salutogenes tar man fasta på friskfaktorer, inte riskfaktorer,
och främjar det goda. Relationer och kommunikation är något
Hult alldeles speciellt håller fram som avgörande faktorer på arbetsplatsen. Humor, skratt, småprat och förtrogenhet bygger en
hälsosam arbetsmiljö och tillåter nya idéer att födas och föras
fram. Och den lyhörde ledaren känner av stämningen på arbetsplatsen och är öppen och tillgänglig och låter medarbetarna vara
delaktiga. Hult berättar att han själv delar sin tid mellan tre olika
mottagningar och alltså rätt sällan finns på plats rent fysiskt. Men
han gör sig tillgänglig för personalen per e-post eller telefon.
Också på kvällar och helger kan de ringa sin chef för att stämma
av. Hult säger att det inte är stressande att ständigt vara till hands.
-I en frisk organisation kan man jobba mycket som chef. När
arbetsklimatet är gott och människorna är hängivna så är det inte
stressande, säger Hult.
Som ledare måste man vara tydlig både i ord och handling och
också våga lägga sig i om en medarbetare inte mår bra eller om
något gått fel. Något av det bästa man kan göra som ledare är att
ge positiv respons. Det föder energi, lyfter självkänslan och ökar
den anställdas möjligheter till bra prestationer. Stefan Hult säger
att människor har olika stort behov av information och olika sätt
att ge och ta emot den. Därför är det viktigt att ledaren är tydlig
och stämmer av så att alla har uppfattat budskapet i det som sagts
-Jag tror på det salutogena ledarskapet. Det är så jag jobbar.
Ett salutogent tankesätt skapar förutsättningar för en arbetsplats
där medarbetarna vill, kan och orkar arbeta. Då känner man lust
och intresse för sitt arbete och det smittar av sig på de andra i
organisationen.
Mikaela Löv-Aldén
Stefan Hult
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Terveyttä edistävää työpaikkaa luomassa
Nykyistä työelämää sävyttävät usein nopeat muutokset, vaatimusten lisääntyminen ja resurssien väheneminen. Samalla
ammattitaitosten, motivoituneiden ja terveiden työntekijöiden
sanotaan olevan menestyksekkäiden organisaatioiden takana.
Miten tämä yhtälö on mahdollinen? Stefan Hult luennoi kaupungin esimiehille salutogeenisesta eli terveyslähtöisestä johtamistavasta. – Terveyslähtöinen johtamistapa muodostaa maaperän, jossa työntekijöillä on mahdollisuus kehittää osaamistaan
ja kokea motivaatiota, intohimoa ja hyvinvointia. Se puolestaan
synnyttää tehokkuuden ja tuotannon lisääntymistä, Stefan Hult
sanoo.
Stefan Hult on laillistettu sairaanhoitaja ja työskentelee Lundin, Eslövin ja Landskronan nuorisovastaanottojen yksikönpäällikkönä. Hult on työskennellyt lasten- ja nuorisopsykiatrian
parissa 80-luvun alusta ja käyttänyt terveyslähtöistä mallia sekä
nuorten parissa työskennellessään että johtamistyössä. Lisäksi
Hult toimii Salutogbyrån-yrityksessä ja luennoi terveyslähtöisestä ajattelutavasta. Lokakuun lopussa hän vieraili Pietarsaaressa
jakamassa terveyslähtöisen johtamistavan osaamistaan.
Koherenssin tunne
Miten sitten luodaan terveellinen työpaikka ja luova maaperä,
jossa työntekijät voivat hyvin ja ovat motivoituneita? Salutogenes, joka tarkoittaa terveyttä tai menestystä – salus, ja alkuperää
– genesis, sai alkunsa kun israelilainen lääketieteellisen sosiologian professori Aaron Antonovsky ryhtyi tutkimaan, minkä vuoksi
jotkut selviytyvät elämässään ja säilyttävät terveytensä vaikeista
kokemuksista huolimatta. Esimerkkinä tästä ovat niin sanotut
voikukkalapset, jotka ilmeisen huonoista kasvuedellytyksistä
huolimatta selviytyvät todella hyvin, kun taas jotkut huomattavasti paremmissa olosuhteissa elävät voivat huonosti.
Antonovsky päätyi siihen, että sekä psyykkisesti että fyysisesti
paremmin voivilla on voimakkaampi koherenssin eli elämänhallinnan tunne. Heidän on muita helpompi löytää ongelmanratkaisukeinoja stressiin ja heillä on pienempi riski uupumukseen,
masennukseen tai fyysisiin vaivoihin. Koherenssin tunne syntyy
siitä, että elämä koetaan ymmärrettäväksi, hallittavaksi ja tarkoitukselliseksi. Koherenssin tunnetta tukevat myös terveydelliset
voimavarat, kuten hyvä itsetunto, coping eli psyykkinen selviytyminen sekä aineelliset, tunneperäiset ja kulttuuriset voimavarat.
Koherenssin tunne työssä
Voimakas koherenssin tunne on mahdollista luoda myös työpaikalle. Johtaja, joka luo ymmärrettävän ja jäsennellyn työympäristön ja osoittaa huomaavaisuutta, saa alaisensa tuntemaan uteliaisuutta ja kiinnostusta työtään kohtaan, ja se synnyttää myös
ammattiylpeyttä. Tavoitteiden ja linjausten tulee olla selkeitä, jotta alaiset tietävät, mihin ollaan menossa ja mitä heiltä odotetaan.
Silloin henkilöstö kokee koherenssin ja motivaation tunteita.
Terveyslähtöinen johtaja hyödyntää myös alaistensa voimavaroja ja ottaa heidät osallisiksi. Johtajan ei pidä pelätä delegoimista
eikä henkilöstön osallistumista päätöksentekoon, mutta toisaalta
on osoitettava selkeästi, mihin tekijöihin alaisilla on mahdollisuus vaikuttaa. Ja epäonnistumisenkin täytyy olla sallittua. Ellei
epäonnistumisille ole tilaa, ei tilaa ole myöskään luovalle ajattelulle, joka synnyttää ympäristön, jossa on vähemmän stressiä,
huolta, ja ärtymystä. Se puolestaan johtaa tehokkuuden ja tuottavuuden lisääntymiseen.
Hultin oma motto on:”Work well, love well, play well and expect well”. Siinä on kaikki, mistä vointimme riippuu. On tärkeää,
että voimme hyvin työssä ja suhteessa lähimpiimme, ja lisäksi
tarvitaan ”play well”, muutamia leikinomaisia harrastuksia, joihin suhtaudumme intohimoisesti. On myös tärkeää katsoa luottavaisena tulevaisuuteen.
Huomaavaisuus, jäsentely ja herkkävaistoisuus
Salutogenes-menetelmässä keskitytään riskitekijöiden sijasta
terveystekijöihin ja edistetään hyvää. Hult nostaa esiin erityisesti ihmissuhteet ja viestinnän työpaikan ratkaisevina tekijöinä.
Huumori, nauru, jutteleminen ja luottamus luovat terveellisen
työympäristön ja sallivat uusien ideoiden syntymisen ja esille
tuomisen. Herkkävaistoinen johtaja aistii työpaikan tunnelmia,
on avoin ja tavoitettavissa ja sallii alaistensa osallisuuden. Hult
kertoo, että hän itse jakaa aikansa kolmen eri vastaanoton kesken ja on siis melko harvoin fyysisesti paikalla. Hän on kuitenkin
henkilöstön tavoitettavissa sähköpostin tai puhelimen välityksellä. Työntekijät voivat soittaa esimiehelleen myös iltaisin ja viikonloppuisin ja päivittää tilanteen. Hult sanoo, ettei ole stressaavaa olla aina käytettävissä.
- Terveessä organisaatiossa voi päällikkönä tehdä paljon työtä.
Se ei ole stressaavaa, kun työilmapiiri on hyvä ja ihmiset työlleen
omistautuneita, Hult sanoo.
Johtajan tulee olla selkeä sekä sanoissaan että teoissaan ja
myös uskaltaa puuttua tilanteeseen, jos työntekijä voi huonosti
tai jos jotakin on vialla. Parhaita asioita, joita johtaja voi tehdä,
on myönteisen palautteen antaminen. Se synnyttää energiaa, kohottaa itsetuntoa ja parantaa työntekijän mahdollisuuksia hyviin
suorituksiin. Stefan Hult sanoo, että eri ihmisillä on erilainen
tiedontarve ja erilaiset tavat tiedon antamiseen ja vastaanottamiseen. Sen vuoksi on tärkeää, että johtaja on selkeä ja varmistaa,
että kaikki ovat käsittäneet sanottujen asioiden sisällön.
Uskon terveyslähtöiseen johtamiseen. Se on oma työta-
pani. Terveyslähtöinen ajattelutapa luo edellytykset työpaikalle,
jossa työntekijät haluavat, osaavat ja jaksavat työskennellä. Silloin työtään kohtaan tuntee intohimoa ja kiinnostusta, joka tarttuu muihinkin organisaatiossa työskenteleviin.
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Mikaela Löv-Aldén
Stefan Hult
Christian Portin
Hej,
jag heter Christian Porthin och är 45 år . Min familj består av
Carina, mina döttrar Alva 11 år och Ella 9 år. Jag har arbetat som lärare i Bonäs skola i många år och 2014 blev
jag rektor. Det känns riktigt bra, inspirerande och samtidigt utmanande på många sätt.
I vår skola har vi fina elever och mina kollegor är toppen.
Jag trivs mycket bra med arbetet i min skola.
Hei,
nimeni on Christian Porthin ja olen 45-vuotias. Perheeseeni
kuuluvat Carina sekä tyttäret, 11-vuotias Alva ja 9-vuotias Ella.
Olen työskennellyt opettajana Bonäsin koulussa usean vuoden
ajan ja vuonna 2014 minusta tuli rehtori. Se tuntuu oikein mukavalta, innostavalta ja samalla monella tapaa haastavalta.
Koulussamme on hienot oppilaat ja kollegani ovat upeita.
Viihdyn oikein hyvin työssäni.
Foto: Pirjo Salonen
Ida Kronholm
Jag är en idrottande rektor som tycker om att vistas ute i skog och
mark så mycket det bara är möjligt. Jag har tre barn, Ebba åtta
år, Liam sex år och Viggo som är fyra. Jag är gift med underbar
man som heter Björn och hela vår familj tycker om att resa och
uppleva saker tillsammans. Jag är nyfiken på det mesta och är
sällan rädd att ta mej an nya utmaningar. Jag stortrivs med mitt
nya jobb som rektor och jag har en fantastisk personal och fina
elever i min skola. Staden Jakobstad är ett bra ställe att bo på. Här
finns en vacker natur och trevliga människor. Allt som krävs för
ett gott liv!
Olen urheilullinen rehtori ja liikun mielelläni mahdollisimman
paljon luonnossa. Minulla on kolme lasta, 8-vuotias Ebba, 6-vuotias Liam ja 4-vuotias Viggo. Olen naimisissa ihanan Björn-nimisen miehen kanssa, ja koko perhe pitää yhteisistä matkoista
ja elämyksistä. Olen utelias ja kiinnostunut lähes kaikesta, enkä
yleensä pelkää tarttua uusiin haasteisiin. Viihdyn uudessa rehtorin työssäni todella hyvin, ja koulussani on upea henkilöstö ja
hienot oppilaat. Pietarsaari on hyvä asuinpaikka. Täällä on kaunis luonto ja mukavia ihmisiä. Kaikki mitä hyvältä elämältä vaaditaan!
Foto: Pirjo Salonen
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Johan Nygård
Är bosatt i Jakobstad med en familj bestående av fru och två barn.
Utbildad PeM (1995) och har sedan dess jobbat som lärare, rektor, skoldirektör och IKT-pedagog innan nuvarande tjänst.
Intresset för sport och motion har följt mig genom livet, numera
är det framom lagsporter främst löpning och friluftsliv som gäller. Är en aktiv reservist som inom Försvarsutbildningsföreningen
(MPK) kan kombinera mina yrkeserfarenheter med mitt intresse
för försvarsarbete. Jag håller även utbildar- och ledarskapsutbildning samt kurser
inom beredskap och säkerhet.
Är en tämligen ivrig hobbybyggare som spelat bluesmunspel i
25 år. Foto: Pirjo Salonen
Asun Pietarsaaressa ja perheeseeni kuuluu vaimo ja kaksi lasta.
Olen koulutukseltani kasvatustieteen maisteri (1995) ja olen
työskennellyt valmistumiseni jälkeen opettajana, rehtorina, koulutoimenjohtajana ja ICT-pedagogina ennen nykyistä virkaani.
Olen ollut aina kiinnostunut urheilusta ja liikunnasta, nykyään
harrastan joukkuelajien sijasta lähinnä juoksua ja ulkoilua.
Olen aktiivinen reserviläinen, ja Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen (MPK) toiminnassa voin yhdistää työssä saamani kokemuksen maanpuolustusharrastukseen.
Pidän myös kouluttaja- ja johtamiskoulutuksia sekä valmius- ja
turvallisuuskursseja.
Olen varsin innokas harrastajarakentaja ja olen soittanut blueshuuliharppua 25 vuoden ajan.
Kim Pitkäkangas
Olen 41-vuotias pietarsaarelaissyntyinen ja aloitin Etelänummen
koulun rehtorina kuluvan lukuvuoden alussa. Perheeseemme
kuuluu lisäkseni aviovaimo ja 6-vuotias tytär. Ehdin toimia historian-, yhteiskuntaopin- ja uskonnon aineenopettajana ennen
rehtoriksi siirtymistäni vajaan 10 vuoden ajan, joista seitsemän
viimeistä Etelänummella. Harrastuksiini kuuluvat jalkapallon
aktiivinen seuraaminen, lenkkeily ja elokuvat.
Jag är 41 år, född i Jakobstad, och jag började jobba som rektor
för Etelänummi skola i början av det här läsåret. Till familjen hör,
förutom jag, min fru och vår 6-åriga dotter. Innan jag blev rektor hann jag jobba som ämneslärare i historia, samhällslära och
religion i knappt tio år, de sju senaste åren på Etelänummi. På
fritiden följer jag aktivt med fotboll, joggar och ser på film.
Foto: Pirjo Salonen
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Majvor Forsblom är årets Tyyne
Inom Mellersta Österbottens hälsovårdarförening delar man varje år ut Tyyne Luomas utmärkelse till en välmeriterad hälsovårdare. Vartannat år går utmärkelsen till en hälsovårdare i Karleby,
vartannat till en i Jakobstad.
Tyyne Luoma är en viktig förgrundsfigur inom hälsovården
som arbetade för att utveckla hälsovårdarutbildningen och rådgivningssystemet. Hon förespråkade ett tidigt ingripande i förebyggande syfte.
Det är medlemmarna i föreningen som själva väljer vilken
hälsovårdare som genom sitt arbete gjort sig förtjänt av utmärkelsen. Alla hälsovårdare får ge förslag.
Med följande motiveringar valdes Majvor Forsblom till årets
hälsovårdare 2014:
• är en kollega som alltid är villig att ge råd och hjälpa
• är en god mentor för unga kollegor
• är alltid glad och hjälpsam
• är omtyckt av alla mammor och barn, en reservfammo för
hela Esse
• är kunnig
• är villig att utvecklas. Vill utveckla arbetet, fungerar som ordförande för barnkvalitetsgruppen och som ansvarsperson för
vårdkedjan oro för anknytning
• ser det förebyggande arbetet som en styrka i rådgivningsarbetet
• ser det tidiga ingripandet som en ledstjärna i sitt arbete
• orkar engagera sig i alla familjer, ser glädjen, stöder i sorgen
och finns som en stor resurs för familjer som behöver mera
stöd
Majvor har en lång arbetskarriär bakom sig. Hon arbetade som
sjukskötare inom hemsjukvården i Kronoby ett par år innan hon
läste vidare till hälsovårdare. Som hälsovårdare har hon jobbat
sedan 1979. Först som skolhälsovårdare i Jakobstad och på Sursik
under ett par månader men sedan 1981 har hon fungerat som
barnrådgivare på Esse mottagning. Till att börja med, i Esse, hade
hon också hand om barn i skolåldern men senare har arbetet
koncentrerats på barn från
nyfödda till sexårsåldern.
Majvors arbete har ändrat
mycket under åren. De första
åren koncentrerades arbetet
mest på att följa med längd,
vikt, syn, hörsel och vaccinationer och inte så mycket
mer. De senare åren har nya
metoder för att följa med barnets utveckling tagits i bruk.
Den senaste är benämnd
LENE. Det är en neurologisk
bedömning av barn i lekåldern. Fin- och grovmotorik
testas genom olika pyssel och
övningar. Samtal med barnet
Foto Gun Österbacka
och föräldrar är en viktig del
i arbetet.
På det sättet kan man fånga upp eventuella störningar i barnets utveckling och hjälpa barnet i ett tidigt skede.
Ett för Majvor viktigt projekt, som hon utvecklat både lokalt
och regionalt, är Ta upp oron-skolningen. Den vänder sig till
daghem, familjedagvårdare, skolor, eftermiddagsklubbar och socialarbetare. Den går ut på att personal, som jobbar med barn,
för fram sin oro då det gäller något som väcker bekymmer i utvecklingen eller beteendet hos ett enskilt barn. Personalen lär sig,
med hjälp av skolning, hur man tar upp saken med barnets föräldrar. Man ska också kunna få råd genom ett nätverk bestående
av andra som jobbar med barn, utan att nämna barnets namn.
Majvor upplever det som en rikedom att så länge fått ha ett
arbete hon trivs med och upplever sin långa erfarenhet som en
källa till styrka. Hon kan själv dra nytta av den i sitt arbete även
om förändringar kommer tätt.
Majvor Forsblom on Vuoden Tyyne
Keski-Pohjanmaan terveydenhoitajayhdistys myöntää vuosittain
Vuoden Tyyne -arvonimen ansioituneelle terveydenhoitajalle.
Tunnustus on saanut alkunsa Tyyne Luomasta ja se myönnetään
vuorovuosin kokkolalaiselle ja pietarsaarelaiselle terveydenhoitajalle.
Tyyne Luoma oli terveydenhoidon merkittävä johtohahmo,
joka työskenteli terveydenhoitajakoulutuksen ja neuvolajärjestelmän kehittämiseksi. Hän korosti varhaisen, ennaltaehkäisevän
puuttumisen merkitystä.
Yhdistyksen jäsenet valitsevat itse terveydenhoitajan, joka on
ansainnut arvonimen työpanoksellaan. Kaikki terveydenhoitajat
saavat ehdottaa arvonimen saajaa.
Majvor Forsblom valittiin vuoden terveydenhoitajaksi 2014
seuraavin perustein:
• kollega, joka on aina valmis neuvomaan ja auttamaan
• hyvä mentori nuorille kollegoille
• aina iloinen ja avulias
• kaikkien äitien ja lasten suosiossa, koko Ähtävän varamummo
• osaava
• halukas kehittymään. Haluaa kehittää työtä, toimii lasten laaturyhmän puheenjohtajana ja huoli kiintymyssuhteesta -hoitoketjun vastuuhenkilönä
• näkee ennaltaehkäisevän työn neuvolatyön vahvuutena
• pitää varhaista puuttumista ohjenuorana työssään
• jaksaa paneutua kaikkiin perheisiin, näkee ilot, tukee surussa
ja on suurena voimavarana lisätukea tarvitseville perheille
Majvorilla on takanaan pitkä työura. Hän työskenteli muutaman
vuoden sairaanhoitajana Kruunupyyn kotisairaanhoidossa ennen kuin jatkoi opintojaan terveydenhoitajaksi. Terveydenhoitajana hän on työskennellyt vuodesta 1979. Ensin hän työskenteli
kouluterveydenhoitajana Pietarsaaressa ja Sursikissa muutaman
kuukauden ajan, mutta vuodesta 1981 alkaen hän on toiminut
lastenneuvolassa Ähtävän vastaanotolla. Aluksi hän hoiti Ähtävällä myös kouluikäisiä lapsia, mutta on sittemmin keskittynyt
työssään vastasyntyneistä kuusivuotiaisiin.
Majvorin työ on muuttunut paljon vuosien varrella. Alkuvuosina työssä keskityttiin lähinnä pituuden, painon, näön ja kuulon
seurantaan ja rokotuksiin eikä juurikaan muuhun. Myöhempinä
vuosina on otettu käyttöön uusia menetelmiä lapsen kehityksen
seuraamiseksi. Viimeisimmän menetelmän nimi on LENE. Se on
leikki-ikäisten lasten neurologisen arvioinnin työväline. Sormija karkeamotoriikkaa testataan erilaisin tehtävin ja harjoituksin.
Lapsen ja vanhempien kanssa keskusteleminen on tärkeä osa
työtä. Sen avulla voidaan havaita mahdolliset häiriöt lapsen kehityksessä ja auttaa häntä varhaisessa vaiheessa.
Huoli puheeksi -koulutus on Majvorille tärkeä hanke, jota hän
on kehittänyt sekä paikallisesti että alueellisesti. Se on tarkoitettu
päiväkodeille, perhepäivähoitajille, kouluille, iltapäiväkerhoille ja sosiaalityöntekijöille. Menetelmän tarkoituksena on, että
lasten parissa työskentelevä henkilöstö tuo esiin huolensa, kun
lapsen kehityksessä tai käytöksessä on jotakin huolestuttavaa.
Koulutuksen avulla henkilöstö oppii, miten asia otetaan esille
lapsen vanhempien kanssa. Lisäksi on mahdollista saada neuvoja
muista lasten parissa työskentelevistä henkilöistä muodostuvan
verkoston kautta lapsen nimeä mainitsematta.
Majvor pitää rikkautena sitä, että on saanut olla näin kauan
työssä jossa viihtyy, ja pitkää kokemustaan hän pitää voimanlähteenä. Hän voi hyödyntää sitä itse omassa työssään, vaikka muutoksia tuleekin tiuhaan.
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Blomma, Lisbet Stenroos
Färggrant i Venedig, Barbro Stenbacka
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Jag vill ha mat, Susanne Kanckos
Viikko juhlien jälkeen, Seija Nyman
Sommarhatt, Monika Backlund
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Rätt vård i rätt tid
I något som mest ser ut som ett kontrollrum sitter sjukvårdspersonal beredd att ta emot ditt samtal när du ringer telefonrådgivningen på Malmska. Inom fem minuter har du rätt att få kontakt
med sjukvårdspersonalen och är det rusning kan du välja att
lämna ett ringbud. Då ringer personalen upp dig inom en halvtimme.
När ditt samtal tas emot ställer sjukvårdaren rätt ingående frågor
för att kunna bedöma ditt hälsotillstånd. Över 95 000 samtal når
telefonrådgivningen varje år och i varje enskilt fall bedömer en
sjukskötare vårdbehovet och lotsar patienten vidare.
Det här förfaringssättet kallas patientstyrning och det har haft en
omvälvande betydelse för vården sen det infördes för ett drygt
år sen.
-Beroende på hur brådskande ärendet är så hänvisas patienten
till jouren, får en jourtid på en vanlig mottagning eller en tid till
sjukskötare. Sjukskötarna konsulterar också läkare och varje fall
bedöms enskilt för att patienten ska få rätt vård i rätt tid, säger
Marjo Orava, överskötare för öppenvården.
inte motionerar. Här kan sjuksköterskorna ge bra tips på livsstilsförändringar och göra upp vårdplaner. Det viktigaste är faktiskt
hur patienten tar hand om sig själv hemma och här är sjukskötarna ett bra stöd, säger Bjon.
Smidig och flexibel vård
Numera är vården också mera flexibel och man har kommit bort
från systemet att årskontroller hos läkare görs per automatik.
Årskontroller sker hos läkare vid behov, men om allt ser bra ut
kan patienten besöka en sjuksköterska istället. Marjo Orava säger att vårdkedjan överlag blivit mycket smidigare. Exempelvis
diabetespatienterna får numera all service genom samma lucka.
-Vi vill göra vården mera smidig så att alla verkligen har tillgång
till den vård de behöver. Vi har inte flera besök nu än vi hade
tidigare men vi känner oss mera säkra på att alla får den hjälp de
behöver. Vårt mål är att patienterna verkligen ska ha nytta av alla
vårdåtgärder, säger Britt-Mari Bjon.
Text & foto: Mikaela Löv-Aldén
Sjukskötarnas roll
Läkartider ges inte per automatik utan sjukskötarna försöker hitta det sätt som ger patienten en optimal vård. På det här sättet kortas väntetider, man slipper överlappningar
och läkartider frigörs. Det är inte fråga om att
patienten nekas läkartider men de ska få dem
när det verkligen behövs.
-Nu har vi läkartider att ge ut till patienterna
och det är inte alls lika stressigt och kaotiskt.
Också på jouren är det lugnare. Tiderna räcker till nu när vi använder våra resurser klokt,
säger läkaren Britt-Mari Bjon.
Marjo Orava säger att en tredje del av de
icke-brådskande fallen handlar om problem
i stöd- och rörelseorganen. Då kan det bästa
för patienten vara att få en tid direkt till en fysioterapeut som kan ge behandling. En sjukskötare kan också ordinera laboratorieprov
och då kan patienten ta dem i god tid så att
labbsvaren finns tillhands vid läkarbesöket.
Orava och Bjon säger att det tidigare nästan
var ett krav att patienterna skulle få en läkartid, vare sig det var nödvändigt eller inte. Det
hörde liksom till det man uppfattar som god
vård. Men i dag har man kommit bort från
den inställningen.
-Vi försöker tänka igenom hur vi bäst betjänar patienten och vi vill också lyfta fram sjukskötarnas roll. De har en lång utbildning och
kan ge god vård och handledning. I många
fall är de lika behjälpliga som en läkare, säger
Bjon.
Vikten av egenvård
I dag är människor också mera medvetna om
hur viktigt det är att ta hand om sin hälsa.
Sjukvårdarna är något av experter på egenvård och kan ge goda råd om hur man sköter
hälsan. Och här är ett 40 minuter långt läkarbesök inte avgörande.
-Ett läkarbesök har ingen inverkan på blodtrycket om patienten exempelvis röker och
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Oikeaa hoitoa oikeaan aikaan
Malmin puhelinneuvonnan hoitohenkilöstö istuu lähinnä valvontahuonetta muistuttavassa paikassa valmiina vastaanottamaan puhelusi. Sinulla on oikeus saada yhteys sairaanhoitohenkilöstöön viidessä minuutissa, ja jos puhelinneuvonnassa on
ruuhkaa, voit halutessasi jättää soittopyynnön. Henkilöstö soittaa sinulle puolen tunnin kuluessa.
Vastaanottaessaan puhelusi sairaanhoitaja tekee varsin yksityiskohtaisia kysymyksiä terveydentilasi arvioimiseksi. Puhelinneuvontaan tulee vuosittain yli 95 000 puhelua, ja jokaisessa tapauksessa sairaanhoitaja arvioi hoidontarpeen ja ohjaa potilaan
eteenpäin.
Menettelytapaa kutsutaan potilasohjaukseksi ja sillä on ollut
mullistava vaikutus hoitotyöhön sen jälkeen, kun se otettiin käyttöön runsas vuosi sitten.
- Asian kiireellisyydestä riippuen potilas joko ohjataan päivystykseen, saa päivystysajan tavalliselle vastaanotolle tai ajan
sairaanhoitajan vastaanotolle. Sairaanhoitajat myös konsultoivat
lääkäriä ja jokainen tapaus arvioidaan yksilöllisesti, jotta potilas
saa oikeaa hoitoa oikeaan aikaan, kertoo avohoidon ylihoitaja
Marjo Orava.
Sairaanhoitajien rooli
Aina ei välttämättä anneta lääkärinaikaa, vaan sairaanhoitajat
pyrkivät löytämään tavan, jolla potilas saa optimaalista hoitoa.
Siten odotusajat lyhenevät, vältytään päällekkäisyyksiltä ja vapautuu lääkärinaikoja. Kyse ei ole siitä, että potilaalta kiellettäisiin lääkärin vastaanotolle pääsy, mutta hän saa ajan vain silloin
kun todella tarvitsee sitä.
- Nyt meillä on lääkärinaikoja annettavana eikä tilanne ole
lainkaan yhtä stressaava ja kaoottinen kuin aikaisemmin. Myös
päivystyksessä on rauhallisempaa. Vastaanottoajat riittävät nyt,
kun käytämme resursseja järkevästi, lääkäri Britt-Mari Bjon toteaa.
Marjo Orava kertoo, että kolmasosa kiireettömistä tapauksista
koskee tuki- ja liikuntaelinvaivoja. Silloin potilaalle saattaa olla
parhaaksi saada aika suoraan fysioterapeutille, joka voi antaa
hoitoa. Lisäksi sairaanhoitaja voi määrätä laboratoriokokeita,
jolloin potilas voi käydä niissä hyvissä ajoin, jotta tulokset ovat
käytettävissä lääkärikäynnillä.
Orava ja Bjon toteavat aikaisemmin olleen lähes vaatimuksena,
että potilaat saivat lääkärinajan, olipa se tarpeen tai ei. Sen katsottiin kuuluvan hyvään hoitoon. Nykyään tuosta asenteesta on
kuitenkin päästy eroon.
- Pyrimme pohtimaan, kuinka voimme palvella potilasta parhaiten ja haluamme nostaa esiin myös sairaanhoitajien roolin.
Heillä on pitkä koulutus ja he kykenevät antamaan hyvää hoitoa
ja ohjausta. Heistä on monesti yhtä paljon apua kuin lääkäristä,
Bjon sanoo.
Itsehoidon merkitys
Nykyisin ihmisten tietoisuus omasta terveydestä huolehtimisen
tärkeydestä on lisääntynyt. Sairaanhoitajat ovat itsehoidon asiantuntijoita ja osaavat antaa hyviä neuvoja omaehtoisesta terveydenhoidosta. Tässä suhteessa 40 minuutin lääkärikäynti ei ole
ratkaiseva.
- Lääkärikäynnillä ei ole vaikutusta verenpaineeseen, jos potilas esimerkiksi tupakoi eikä harrasta liikuntaa. Sairaanhoitajat
voivat antaa hyviä vinkkejä elämäntapamuutoksiin ja laatia hoitosuunnitelmia.
Tärkeintä on itse asiassa se, miten potilas huolehtii itsestään kotona, ja siinä sairaanhoitajat ovat hyvänä tukena, Bjon toteaa.
Saumatonta ja joustavaa hoitoa
Nykyisin hoito on lisäksi aikaisempaa joustavampaa ja lääkärin säännöllisistä vuositarkastuksista on luovuttu. Lääkäri tekee
vuositarkastuksia tarvittaessa, mutta jos kaikki vaikuttaa olevan
hyvin, potilas voi käydä lääkärin sijasta sairaanhoitajalla. Marjo
Orava toteaa, että hoitoketjusta on tullut ylipäänsäkin paljon saumattomampi. Esimerkiksi diabetespotilaat saavat nykyisin kaikki
palvelunsa samalta luukulta.
- Haluamme tehdä hoidosta saumattomampaa, jotta kaikki todella saavat tarvitsemansa hoidon. Käyntejä ei ole enempää kuin
aikaisemminkaan, mutta olemme nyt varmempia siitä, että kaikki saavat tarvitsemansa avun. Tavoitteenamme on, että potilaat
todellakin hyötyvät kaikista hoitotoimenpiteistään, sanoo BrittMari Bjon.
Teksti & kuva: Mikaela Löv-Aldén
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Välähdyksiä vuoden 1714 Pietarsaaresta
300 vuotta sitten Pietarsaari oli hävitetty kaupunki. Koskaan aikaisemmin tai myöhemmin ei kaupunki ole ollut yhtä suuressa
hädässä kuin isonvihan aikana. Ruotsalaisten hävittyä Pultavan
taistelun ja Ruotsin suurvallan alettua luhistua ei ollut joukkoja,
jotka olisivat kyenneet estämään venäläisten joukkojen tunkeutumisen maahamme. Venäläiset valloittivat Suomen rannikolla
kaupungin toisensa jälkeen ja vuoden 1713 alussa he olivat saavuttaneet Pohjanmaan.
- Venäjän joukot tunkeutuivat edemmäksi maakunnassa ja
hankkivat kulkiessaan elantonsa maanviljelijöiltä ja kaupunkilaisilta. Siitä seurasi nälänhätää ja sairauksia. Rutto raivosi seudulla
ja tuo aika oli historiamme julmin, kertoo museonjohtaja Guy
Björklund.
Näin Sakari Topelius kirjoittaa Koivussa ja tähdessä:
”Sota raivosi ylt’ympäri maata, kaupunkeja ja taloja paloi, viljavainioita tallattiin ja ihmisiä kuoli sadointuhansin miekkaan,
nälkään, maanpakolaisuuteen ja hirvittäviin tauteihin. Silloin ei
nähty eikä kuultu muuta kuin huokauksia ja kyyneleitä, valitusta,
surua, tuskaa ja verta; ja ne joissa toivo kauimmin eli, eivät lopulta enää tienneet, mitä heillä oli toivottavaa.”
kirkonkelloa ovat samat kuin ennen paloa. Osa esineistä vietiin
Ruotsiin, osa piilotettiin. Kerrotaan, kuinka kaupunkilaiset hautasivat arvoesineitään maahan, ja siitä syntyi lukuisia tarinoita
aarrekätköistä.
- Kaupunki oli nyt poltettu poroksi ja ryöstetty, jäljellä oli vain
kiviraunioita, Guy Björklund kertoo.
Kaupunkilaisia vietiin pois ja murhattiin
Koska Pietarsaaren seutu oli portti Ruotsiin, kaupunki kärsi venäläisten riehumisesta erityisen raskaasti. Venäläiset halusivat
katkaista yhteydet Ruotsiin. Monet saivat uhrata elämänsä venäläisten tuhotöiden aikana.
Venäläiset murhasivat Pietarsaaressa 36 henkilöä ja ainakin 22
henkilöä vietiin vangeiksi. Nuorin yksinään pois viety oli 7-vuotias ja yksivuotiaita vietiin perheidensä mukana. Pedersöressä
murhattiin 300 henkilöä ja yhtä moni vietiin pois.
- Heidät otettiin orjiksi ja palvelijoiksi. Voi vain kuvitella, millaisia julmuuksia he joutuivat kokemaan. Tämä vahvisti Venäjän
pelkoa ja tuolta ajalta onkin peräisin vanha nuhtelu, jonka mukaan ”ryssä” veisi lapset, jotka eivät olleet kilttejä, Guy Björklund
sanoo.
Vähitellen
ihmisiä hakeutui takaisin kotiseudulleen. He joutuivat aloittamaan tyhjästä. Kodit
rakennettiin vanhoihin
perustuksiin ja korttelit
rakennettiin uudestaan.
Kadonneiden
jättämä
tyhjiö täyttyi vähitellen
sisämaasta
kaupunkiin
muuttavista ihmisistä, ja siten
suomen kieli
juurtui
kaupunkiin.
Venäläiset tunkeutuvat Pietarsaareen
Helmikuun 19. päivänä 1714 käytiin taistelu Isonkyrön Napuessa, ja kenraali Armfeldt joutui kärsimään tappion. Nyt mikään
ei voinut enää estää venäläisten etenemistä. Pietarsaareen
saatiin viesti tapahtuneesta, ja monet kaupunkilaiset pakenivat Ruotsiin tai piiloutuivat metsiin. Talvi
oli hyvin kylmä ja
ihmiset pakenivat jään yli tai
hakeutuivat
Ruotsiin Pohjanlahden rantoja pitkin.
Pietarsaaren
satamassa
oli
Foto
laivoja valmiina
JensOle H
edm
tervalastissa, mutPaluukertomuksia
an
ta vaikean jäätilanteen
vuoksi
Eräs tunnettu tarina
Tukholmaan ei voitu purjehtia. Kaupunkilaiset päätPedersörestä on peräisin Mutivät polttaa laivat, jotta terva ei joutuisi vihollisen käsiin. Myös
sikin kylässä sijainneelta tilalta.
tervamakasiineja tuhottiin.
Kylän sanotaan saaneen nimensä
- Pormestari ja kauppiaat pakenivat Tukholmaan, ja voidaan pois
viedyn pojan mukaan. Vankeudessanoa, että Pietarsaarta hallittiin siihen aikaan Tukholmasta kä- ta palatessaan poika ei enää osannut ruotsia
sin, Guy Björklund kertoo.
eivätkä äiti ja
poika tunnistaneet toisiaan. Poika muisti
Pietarsaarella ja Tukholmalla oli jo siihen aikaan tiiviit yhteydet. kuitenkin kotipihan suuren kiven, johon oli lyönyt pienenä posLaivoilla purjehdittiin nimenomaan Tukholmaan ja se oli tärkein kensa. Hän osoitti kiveä ja sen jälkeen arpea poskessaan ja sanoi
kauppakumppani.
”muschik”, mikä tarkoittaa poikaa. Silloin äiti tunnisti poikansa.
Nämä ihmiskohtalot ovat innoittaneet myös Sakari Topeliusta
Kaupunki poltetaan maan tasalle
Koivussa ja tähdessä. Tarina kertoo kahdesta venäläisten viemäsPietarsaareen jääneet yrittivät tehdä vastarintaa venäläisten saa- tä lapsesta, jotka palaavat kotiin rauhan tultua. Useiden koettepuessa kaupunkiin. Se oli kuitenkin turhaa. Venäläiset polttivat lemusten jälkeen he löytävät koivun ja tähden, jotka muistavat
ja ryöstivät kaiken tielleen osuneen. Ensin poltettiin kaupungin lapsuuskodistaan.
eteläosat sekä koulut, raatihuone ja kaupunginportit. Myös Pe- ” -Tuossa on meidän koivumme! huudahti poika heti. Tuolla
dersören kirkosta ryöstettiin kaikki arvoesineet, mutta venäläis- on meidän tähtemme! sanoi tyttö samassa. Ja syleillen toisiansa
ten aikoessa polttaa kirkon sattui kuin ihmeen kaupalla maanjä- he kiittivät Jumalaa ja itkivät ilonkyyneliä. Ettekö tunne meitä?
ristys ja maa halkesi heidän edessään.
Olemmehan teidän rakkaat lapsenne, ja Jumala on ihmeellisesti
- Venäläiset pitivät sitä enteenä ylhäältä ja säästivät enemmän johdattanut meidät takaisin teidän luoksenne vieraasta maasta. Ja
kuin olivat aikoneet. Ja maanjäristys on todellakin dokumentoi- vanhemmat syleilivät heitä sanomattomalla rakkaudella ja lanketu, se ei ole pelkkää tarua, Guy Björklund sanoo.
sivat polvilleen lastensa kanssa ja kiittivät Jumalaa, joka juuri helMarraskuussa tuhottiin loput kaupungista, eikä ihmekään pelas- luntaiaattona oli suonut heille kaikille niin suuren lohdutuksen.”
tanut Pietarsaaren kirkkoa, vaan se poltettiin maan tasalle. Useita
esineitä oli kuitenkin viety turvaan ja ne ovat tallella vielä nykyMikaela Löv-Aldén
äänkin. Muun muassa votiivilaiva, suuri kynttilänjalka ja kaksi
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Glimtar från Jakobstad 1714
För 300 år sen var Jakobstad en härjad stad. Aldrig förut, eller
efter, har nöden varit så stor som den var då under Stora ofreden.
Efter att svenskarna förlorade slaget vid Poltava och den svenska
stormakten började falla samman fanns det inga trupper som
kunde hejda de ryska trupperna från att tränga in i landet. Ryssarna tog stad efter stad längs den finska kusten och i början av
1713 hade de nått Österbotten.
-De ryska trupperna åt sig fram i landskapet och skaffade sig
underhåll av bönder och stadsbor på sin färd. Och på det följde hungersnöd och sjukdomar. Pesten härjade och det var den
grymmaste tiden i vår historia, berättar museichef Guy Björklund.
Så här skriver Zacharias Topelius i Björken och stjärnan..
Kriget härjade vida omkring, städer och byar brunno, skördar
trampades ned, och människorna öddes bort till mer än hundradetusental genom svärdet, hungern, landsflykten och förfärliga sjukdomar. Då var ej annat att höra och se, än suckar och tårar, klagan,
sorg, aska och blod, och de, som hoppades längst, visste slutligen
icke mer vad de hade att hoppas.
Ryssarna tränger in i Jakobstad
Den 19 februari 1714 stod slaget i Storkyro i Napo by och general Armfeldt fick se sig slagen. Nu kunde inget hindra ryssarnas
framfart. Jakobstadsborna fick meddelande om vad som skett
och många stadsbor flydde över till Sverige eller in i skogarna.
Det var en mycket kall vinter och folk flydde över isen eller sökte
sig runt Bottniska viken.
I hamnen i Jakobstad stod skepp färdiglastade med tjära men det
svåra isläget gjorde att de inte kunde segla till Stockholm. Då beslöt stadsborna att bränna skeppen för att tjäran inte skulle falla i
fiendens händer och även tjärmagasin förstördes.
-Borgmästaren och handelsmännen tog sin flykt till Stockholm
och man kan säga att Jakobstad styrdes från Stockholm under
den tiden, berättar Guy Björklund.
Kontakterna mellan Jakobstad och Stockholm var redan på den
tiden täta. Det var dit man seglade och Stockholm var den viktigaste handelspartnern.
Staden bränns ner
De som stannade kvar i Jakobstad försökte göra motstånd när
ryssarna gick in i staden. Men det var lönlöst. Ryssarna brände
och plundrade allt i sin väg. Först brändes den södra stadsdelen och skolor, rådhus och stadsportarna. Även Pedersöre kyrka
plundrades på alla värdesaker men när ryssarna skulle bränna
kyrkan inträffade mirakulöst nog en jordbävning och marken
rämnade framför dem.
-Ryssarna tog det som ett omen uppifrån och skonade mera än
de hade haft för avsikt. Och den här jordbävningen finns faktiskt
dokumenterad, den är inte bara en skröna, säger Guy Björklund.
I november förstördes resten av staden och något under skonade
inte Jakobstads kyrka utan den brändes ner till grunden. Men
många av inventarierna hade förts i säkerhet och finns kvar ännu
i dag. Bland annat votivskeppet, den stora ljusstaken och två
kyrkklockor är de samma som innan branden. En del inventarier
fördes till Sverige, annat gömdes. Det berättas om hur stadsborna
grävde ner sina värdesaker och därifrån föddes och många historier om skattgömmor.
-Staden var nu helt utbränd och plundrad, det fanns bara stenhögar kvar, berättar Guy Björklund.
Stadsbor fördes bort och mördades
Eftersom området kring Jakobstad var en port till Sverige drabbades staden speciellt hårt av ryssarnas bärsärk. De ville att kommunikationen med Sverige skulle brytas. Och många fick sätta
livet till under ryssarnas framfart.
I Jakobstad mördades 36 personer av ryssarna och åtminstone 22
personer fördes bort i fångenskap. De yngsta som bortfördes en-
samma var i 7-års åldern och ettåringar fördes bort tillsammans
med sina familjer. I Pedersöre mördades 300 personer och lika
många rövades bort.
-De togs som slavar och passopper. Man kan bara föreställa sig
vilka grymheter de utsattes för. Detta underbyggde rysskräcken
och därifrån kommer också den gamla åthutningen ”om du inte
är snäll kommer ryssen och tar dig”, säger Guy Björklund.
Så småningom sökte sig människor sig tillbaka. De fick börja
från noll. De byggde sina hem på gamla husgrunder och kvarteren återuppbyggdes. Tomrummet efter de som försvunnit fylldes
så småningom av inflyttare som kom inifrån landet och så fick
det finska språket sitt fäste i staden.
Berättelser om återvändande
En känd berättelse från Pedersöre härrör sig till ett hemman i
Musik. Byn sägs ha fått sitt namn efter en bortförd pojke. Pojken kunde inte längre någon svenska när han kom tillbaka, från
fångenskapen och hans mamma kände inte igen honom och han
kände inte längre igen henne. Men pojken kom ihåg en stor sten
vid hemgården den han slagit kinden på när han var liten. Han
pekade på stenen och sen på ett ärr på kinden och sa ”muschik”
vilket betyder pojke. Då kände mamman igen sin son.
De här människoödena har också inspirerat Zackarias Topelius i
Björken och stjärnan som handlar om två barn som fördes bort
av ryssarna och efter freden beger sig hemåt.Efter många strapatser finner den björken och den stjärnan de kommer ihåg från
barndomshemmet.
Där är vår björk! — utropade gossen strax. — Det är vår stjärna!
— svarade flickan genast. Och bådo föllo varandra om halsen och
tackade Gud med strömmande glädjetårar. Känna ni icke igen oss?
Vi äro edra kära barn, och Gud har underbarligen fört oss tillbaka
till eder från det främmande landet. Och föräldrarna omfamnade
dem med kärlek utan namn och föllo jämte barnen på sina knän
och tackade Gud, som på själva pingstaftonen hade skänkt dem
alla en så stor hugsvalelse.
Mikaela Löv-Aldén
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ANSTÄLLDA MED JÄMNA TJÄNSTEÅR 2014
20 år
Asplund Lene-Maj
Backlund Päivi
Backman Britt-Mari
Björklund Monica
Bäck Tommy
Ena Marjo
Envik Annika
Granholm Karin
Haakana Kari
Holm Susan
Holmbäck Marina
Höglund Lena
Jansson-Yli-Pelkola Malin
Ketola Tanja
Knif Staffan
Koivisto Katja
Kojola Merja
Kranck Maria
Kronqvist Maria
Käld Eivor
Laggnäs Monica
Mattsson Fredrik
Mård-Nyblom Vivan
Nyman Majvor
Nyman Stefan
Olki Tapani
Palovuori Riitta
Parkkinen Michael
Pennanen Niina
Prittinen Ulla-Britt
Päiväniemi Anna-Lena
Samanen Elisabeth
Snellman Jan
Soini Mervi
Stara Tiina
Sundqvist Marit
Sundqvist Sol-Britt
Säkkinen Satu
Taipalus Janet
Tupeli Gunilla
Wiklund Marina
Vikman Magnus
Wikman Margaretha
Wilkman-Vikman Nina
Virkkala Virpi
von Hellens Sirkka-Liisa
30 år
Backlund Marianne
Björklund Gunilla
Björklund Tua
Blomqvist Susanna
Ericsson Astrid
Fleen Katarina
Forsbacka Viola
Frilund Vivan
Grönholm Maarit
Grönlund Solveig
Hauskamäki-Rautamäki Raija
Hellstrand Kristiina
Heselius Birgitta
Holmbäck Maj-Len
Holmstedt Anna-Stina
Högdahl Kaj
Kackur Susann
Kaltiala Harri
Röntgen
Malmska avd. 8
Hemservice
Purmo mottagning
Energiverket
Polikliniker
Lagmans skola
Jakobstads gymnasium
Energialaitos
Avdelning 7
Avdelning 7
Turistbyrån
Kyrkostrands-Jungmans skola
Päivähoito
CIST
Päivähoito
Päivähoito
Kyrkostrands-Jungmans skola
Åtgärdsenheten
Jungmans-Kyrkostrands skolkök
Stadskansliet
Oxhamns skola
Malmska, avd. 1
Dagvården
Jakobstads gymnasium
Kunnallistekniikka
Koulutusvirasto
Lagmans skola
Malmska, avd. 7
Malmska, avd. 1
Päivähoito
Dagvården
Jakobstads Vatten
Etelänummen koulu, erityisopetus
Pietarsaaren lukio
Malmska, avd. 3
Mentalvårdsbyrån
Energialaitos
Aurinkorinne
Familjearbete
Barn- och ungdomsenheten
CIST
Socialcentralen
Musikinstitutet
Bennäs tandklinik
Munhälsovård
Knutar Carola
Knuts Elisabeth
Knuts Riitta
Korkeamäki Pirjo
Korpi Vuokko
Kujala Tarja
Kuusisaari Anita
Lehto Raija
Lindell Ann-Christine
Lindström Nanny
Löfgren Christina
Malinen Inkeri
Martikainen Heimo
Mäki Terttu
Nygård Kenneth
Nyman Monica
Oja Pekka
Passoja Marina
Rintaniemi Helena
Rönnbacka Anette
Salmu Marita
Sjölind Doris
Storskrubb Ulla-Britt
Sundqvist Carita
Söderlund Maj-Gret
Taipale Eija-Riitta
Wärn Ulla-Maj
Yli-Kantola Pirjo
Yli-Saari-Salminen Eija
Öst-Johansson Monika
40 år
Ahlvik Marja
Enholm Paula
Johansson Gertrud
Lassila-Zsolnay Birgitta
Lehto Marja
Lill Carita
Lindholm Majsie
Norrback Christina
Rudnäs Pekka
Sandelin Marianne
Suonio Heikki
Familjearbete
Malmska/HVC
Nykarleby hemvård
Malmska, avd. 3
Jouren
Drätselkontoret
Kosthåll, Malmska
Avdelning 3
Kielikylpykoulu
Hagalund Pensionärscenter
Social- och hälsovårdsverket
Kielikylpykoulu
Hemsjukvården
Malmska/HVC
Malmska, tekniska avd.
Itälän koulu
Skolhälsovård
CIST
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Dagvården
Centrummottagningen i Nykarleby
Nykarleby hemvård
Kunnallistekniikka
Pietarsaaren lukio
CIST
Dagvården
Päivähoito
Röntgen
Dagcenter Nykarleby
Avdelning 3
Päivähoito
Pietarsaaren lukio
Avdelning 7
CIST
Lagmans skola
Energialaitos
Rehab.service
Utbildningsverket
Hälso- och sjukvårdsförvaltning
Terveyskeskus
Social- och hälsovårdsverket
Polikliniker
Rehabservice, Malmska
Hagaborg Nykarleby
Laboratoriet
Familjedagvården
Erityispäivähoito
Päivähoito
Purmohemmet
Kielikylpykoulun Keittiö
Kaupunginkirjasto
Malmska, avd. 3
Malmska, avd. 1
Sosiaali- ja terveysvirasto
Laboratoriet
Dagvården
Dagvården
Liikuntatoimisto
Vestersundsby skola
Puutarha
Julgröt
Joulupuuro
Staden bjuder anställda på julgröt på följande ställen:
Kaupunki tarjoaa työntekijöilleen joulupuuroa seuraavissa paikoissa:
Fredagen den 19.12.2014
Sandlunden, Larsmo
kl. 11.00-13.00
Perjantai 19.12.2014
Sandlunden, Luoto
klo 11.00-13.00
Måndagen 22.12.2014
Tobaksmagasinet i Jakobstad
Malmskas personalmatsal
Hagalund, Nykarleby
Meteoriten, Bennäs
kl. 10.30-13.00
kl. 10.30-13.00
kl. 11.00-13.00
kl. 11.30-13.00
Maanantai 22.12.2014
Tupakkamakasiini Pietarsaari
Malmin henkilökuntaruokala
Hagalund, Uusikaarlepyy
Meteoriten, Pännäinen
klo 10.30-13.00
klo 10.30-13.00
klo 11.00-13.00
klo 11.30-13.00
Personalbyrån
Henkilöstötoimisto
MORGONSTUND I ADVENT
Inbjudan till personer som har pension på grund av tidigare anställning i staden Jakobstad eller tidigare anställning inom socialhälso- eller sjukvården i nejden som staden övertagit från 2010.
Vi samlas i församlingscentret i Jakobstad fredagen den 17 december 2014 kl. 9.30. Jakobstads Lucia deltar.
ADVENTTIAAMU
Pietarsaaren kaupungin tai kaupungille vuonna 2010 siirtyneen
sosiaali- ja terveydenhuollon palveluksesta eläkkeelle jääneet
kutsutaan ystävällisesti seurakuntakeskuksessa perjantaina 17.
joulukuuta 2014 klo 9.30 pidettävään adventtiajan tilaisuuteen.
Mukana on myös Pietarsaaren Lucia.
Staden Jakobstads
personalbyrå
Pietarsaaren kaupungin
henkilöstötoimisto
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Onko osoite oikea?
Kaupungin entisten
työntekijöiden (eläkeläisten)
osoitteita varten ei ole
automaattista seurantaa.
Toivomme että ilmoitatte,
mikäli Staden-Kaupunki –
lehtenne lähetetään väärään
osoitteeseen. Korjatkaa
virhe soittamalla numeroon
786 3285 (Rita Forsbacka).
Är adressen rätt?
Vi har ingen automatisk
uppföljning på stadens
tidigare anställdas
(pensionärer) adresser. Därför
önskar vi att ni meddelar ifall vi
skickar Staden-Kaupunki till fel
adress. Korrigera felaktigheten
genom att ringa 786 3285 (Rita
Forsbacka).
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